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Měsíční glosování

Nemohou vystupovat, tak ale-
spoň vyrábí zbraně. 

Petr Klukan ז

I přes absenci akcí Spolek přátel 
dělostřelby nezahálí a vyrábí repli-
ky starých zbraní. Přede dvěma lety 
vyrobili například houfnici, nyní pro 
soukromého sběratele píšťalu. 

„Nemůžeme vystupovat, tak jsme as-
poň rádi, že pro zákazníky můžeme 

vyrábět, a zaplatit tak nájem,“ říká 
David Kočka, dělmistr a šéf Spolku 
přátel dělostřelby.

Pro místního zákazníka nyní vyro-
bil píšťalu, střelnou zbraň, která se 
používala v 15. století. Ráži má 22 
mm, což není málo.  

Měděná hlaveň nasazená na „větev“ 
z jeřábu, která se nazývá socha. Jak 
dělmistr vysvětluje, socha musí 
vydržet okování. Ozdobné kování 
zarážky je pak z mosazi. 

Jen opracování a obroušení sochy 
trvá zhruba 20 hodin. „To nemám 
rád,“ přiznává s úsměvem Kočka. 
Těší se vždy na práci s kovem. „Při-
pravit kování, vyžíhat, vykovat…,“ 
vyjmenovává postup při výro-
bě repliky zbraně. Celkem asi 100 
hodin ruční práce. Prodají ji za zhru-
ba 10 tisíc korun. Účinný dostřel je 
do 100 metrů. „Takovou věc na Alze 
nekoupíte,“ dodá se smíchem. 

 (Pokračování na str.2)

DĚLMISTR David Kočka ani v době covidu nezahálí a alespoň vyrábí repliky historických zbraní. Na snímku se dvěma 
píšťalami; tu silnější dokončil v únoru.  Foto: Petr Klukan  

To na Alze určitě nekoupíte…

 Sníh slezl a obnažil podlahu ז
města na dřeň. Co bylo vidět? Špína 
a špína. Stovky vajglů, papírků, respi-
rátorů…, a to i v centru města. Ško-
da, že je plná zaměstnanost a nena-
jdou se lidé, kteří by to uklidili, když 
už ta ostuda vedení města nevadí. 

 Na náměstí se konaly dvě ז
demonstrace. Jednu pořádali komu-
nisté, druhou spolek Chcípl PES. 
Poté, kdy o nich vyšly v Jihlavských 
listech články, ozvali se různě nesou-
hlasně lidé. Že jim noviny daly moc 
prostoru, nebo naopak málo… 
„Nejlepší“ názor měl exzastupitel 
za Fórum Jihlava M. Tomanec. Prý 
novinář nevystihl podstatu – totiž, 
co oba mítinky spojovalo… no, novi-
nář hlavně nevystihoval podstatu, ale 
zpravodajsky popsal dění. Co kdyby 
od příště budoucí politici procháze-
li školením o žurnalistice, aby se jim 
nepletly pojmy a neříkali hlouposti? 

-Voliči neúspěšného projek ז
tu uskupení Fóra Jihlava si budou 
muset na podzim vybrat. Zda se při-
dají k těm „fóristům“, kteří se spoji-
li s Piráty (PiFo), nebo s těmi, kteří 
se s Fórem již rozešli. Nabízí se jim 
i rozpadající Žijeme Jihlavou!, ze 
kterého právě Piráti utíkají. A pak 
samozřejmě strany, které se spojovat 
nepotřebují. 

 Hokejová sláva Dukly Jihlava je ז
sice minulostí, ale připomínek hoke-
jistů není nikdy dost. Bývalý útočník 
Dukly Augustin Žák si vydal v minu-
lých dnech svou vlastní fotoknihu a 
hlavně se blíží vydání knihy o Oldovi 
Válkovi, mistru světa, který za Duklu 
odehrál 483 zápasů! Za takové poči-
ny lze jen poděkovat.   -pk-
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To na Alze určitě... 
(Pokračování ze str 1. )
Výroba replik zbraní je specific-

ké řemeslo. Dělmistra ale při výro-
bě žene ještě jedna věc. „Chuť si ze 
zbraně poprvé vystřelit,“ přiznává. 
„Za těch 30 let bylo asi chutě hodně,“ 
zasměje se a začne počítat. Dojde 
k číslu vyššímu než 80. To znamená 
přes 80 vyrobených zbraní (hlavní), 
od moždířů přes děla, houfnice nebo 
hákovnice až po píšťaly. 

„Lepší je si to postavit sám, pak 
k tomu máte důvěru,“ říká. A pokud 
při střelbě dbáte na bezpečnost a 
používáte selský rozum, nemůže se 
prý nic stát.

Dle města jsou skutečné náklady „za odpad“ 
na jednoho obyvatele 976 Kč. Z toho občan 
zaplatí 804 Kč. 

Veronika Dawidowicz ז

V roce 2022 si Jihlavští připlatí za „popelnice“. Popla-
tek za svoz komunálního odpadu stoupl z 680 Kč na 804 
Kč ročně.

Stejnou částku platí lidé například v Olomouci, která 
je však, co do počtu obyvatel, dvakrát větší než Jihlava.

„Výše poplatku se vždy odvíjí od reálných nákladů měs-
ta, ale je vždy politickým rozhodnutím. Každé zastupi-
telstvo se rozhoduje, jak velkou část nákladů na odpady 
bude požadovat po obyvatelích města a kolik bude dokrý-
vat z rozpočtu s vědomím, že tyto peníze pak můžou chy-
bět někde jinde – například na opravy chodníků či silnic,“ 
vyjádřila se k cenám za svoz odpadu Katarína Ruschko-
vá, vedoucí odboru životního prostředí.

Podle Jana Jaroše z ekonomického odboru magistrátu 
města Jihlavy je důležité říci, že název „Poplatek za svoz 
komunálního odpadu“ je poněkud zavádějící, neboť 
tento poplatek je poplatkem za celý systém nakládání 
s odpadem, přičemž komunální odpad je jednou z jeho 
součástí.

„Záleží také na městě, jak má celý systém robustní a jaké 
služby v rámci tohoto systému svým občanům nabízí. V 

Kolik stojí popelnice jinde?

Brno (382 405 obyvatel) 670 Kč ז

Olomouc (100 514) 804 Kč ז

Frýdek-Místek (55 006 obyvatel) 696 Kč ז

Jihlava (51 125 obyvatel) 804 Kč ז

-Karviná (50 902 obyvatel) - občané neplatí za svoz komu ז

nálního odpadu

-Teplice (49 705 obyvatel) - občané neplatí za svoz komu ז

nálního odpadu -vd-

Popelnice jsou letos o více než
stokorunu dražší než vloni

NEJMLADŠÍ člen Spolku přátel dělo-
střelby, (slévač) Matyáš Ignác Dařbu-
jan z Moravskobudějovicka, který se 
dal na odlévání zkušební hlavně mini-
atury děla. Po několika pokusech se mu 
podařilo odlít první prototyp bronzové 
hlavně, která vydržela několik zkušeb-
ních výstřelů bez známek poškození, V 
levé ruce drží takzvané kopyto, které se 
otiskne do pískové formy a následně je 
zalito bronzovou dělovinou.  
 Foto: archiv –dk-

Jak je to s družstevními byty?
Se zájemci bude jednat developer
Zájemce o družstevní byty 

nebude vybírat město, ale 
developer, který byty postaví. 
Město ale umožnilo zájem-
cům o byt registraci. Zaváza-
lo se tak, že jim bude  posky-
tovat nejnovější informace o 
postupu výstavby. 

Petr Klukan ז

Město dle své tiskové zprávy 
chystá ve spolupráci s develope-
ry družstevní byty. Zpráva, která 
vyvolala mezi lidmi toužícími po 
bytě nadšení. To je však třeba tro-
chu zbrzdit, aby se nedočkali vel-
kého zklamání. 

Příprava výstavby je jistě dobrá 
věc. Dle zprávy to budou stovky 
bytů finančně dostupnějších. Měs-
to prozatím zřídilo webovou strán-
ku a registraci pro zájemce o byd-
lení, kteří budou dostávat aktuální 
informace. 

Podle našich informací se již zare-
gistrovala více než tisícovka lidí. 

Podstatné jsou odpovědi na jed-
noduché otázky: 

Kolik bytů to bude a kdy?  
Kdo bude družstevní byty roz-

dělovat? 
Podle jakého klíče je bude roz-

dělovat?
Budou levnější než komerční? 

Kolik bytů to bude 
a kdy budou?  

Město v tiskové zprávě psalo až o 
1200 nových bytech. To je ale hud-
ba budoucnosti. Nejdále je rozpra-
cována lokalita na Dolině, kde by 
do roku 2025 mělo vzniknout přes 

100 nových bytů. Podle vyjádření 
města mají být všechny družstevní  
a stavět se mají začít již letos. 

Dále se má plánovat lokalita v 
Handlových Dvorech (dle měs-
ta 350 bytů v horizontu pěti let 
– není však jasné, jaké množství 
z toho bude družstevních) a hodně 
se v budoucnu počítá i s lokalitou 
u Möbelixu.

 

Kdo bude družstevní 
byty rozdělovat? 

Radnice to nebude. Dle odpově-
di z města také nepůjde o sociál-
ní byty, které by se měly rozdělo-
vat. „V případě Doliny má developer 
propracovaný systém družstevního 
bydlení včetně jasných stanov. Jako 
majoritní člen družstva tedy bude 
mít rozhodující slovo on,“ říká rad-
nice ústy své mluvčí Anety Hrdlič-
kové.

 

Podle jakého klíče se 
budou rozdělovat?

To zatím jasné není. Jasné ale je, 
že to nebude město, ale developer. 
„Podle předběžného zájmu o jednot-
livé byty pak developer může nabíd-
ku bytů ještě upravit a následně jed-
nat se zájemci.“ 

Budou byty levnější 
než komerční?

Jak správně radniční mluvčí upo-
zorňuje, družstevní bydlení auto-
maticky neznamená levnější bydle-
ní. Byty tedy nebudou levnější, ale 
finančně dostupnější. Jak? 

„Pro vstup do družstva není třeba 

mít hned finanční prostředky nebo 
hypotéku na celou hodnotu bytu, ale 
jen na 20 %. Zbytek bude rozložen 
do dlouhodobých splátek na 35 let.“ 

Pro mladší lidi je to jistě výhod-
nější, než shánět úvěr či hypotéku 
na plnou cenu bytu. Developer se 
však neošidí (a není to myšleno 
nikterak hanlivě), a tak družstevní-
ci stejně musí byt splatit celý. 

„Pro banku, která poskytuje úvěr 
na celou stavbu, je družstvo lepší 
partner než sto jednotlivců a může 
tak poskytnout výhodnější financo-
vání,“ říká Hrdličková s tím, že se 
lidé nemusí obávat zmíněných 35 
let, protože úvěr splácí družstvo, 
ne oni jako jednotlivci, jak by 
tomu bylo u běžné hypotéky.

Splácet ale samozřejmě budou 
družstevníci muset.

Shrnuto 
Registrace zájemců o bydlení 

na stránkách města Jihlavy může 
lidi trochu zmást. Mohou nabýt 
dojmu, že se město postará o 
dostupné (a možná levnější) byd-
lení pro tisíce lidí, vybere ty nej-
potřebnější včetně mladých rodin 
s malými dětmi a seniory, kteří 
přežívají v nevyhovujících bytech, 
a zajistí jim bydlení. 

Takže zopakujme, že byty, i ty 
družstevní, staví developer, on 
bude mít v družstvu majoritní 
podíl a on bude vybírat, kdo byty 
„získá“ a za jakých podmínek. 

Byty levnější nebudou, jen dle 
vyjádření radnice bude ze začát-
ku stačit pouze 20 % z ceny bytu a 
splátky se rozloží na desítky let. 

 Diskuse k tématu na str. 15.

Lapek v Matky Boží skončil
-Prodejna pečiva Lapek s kavár ז

nou v ulici Matky Boží definitivně 
skončila. Její prostory jsou nyní vol-
né. 

Piráti opustili Žijeme Jihlavou! 
 Uskupení Žijeme Jihlavou! se ז

po Fóru Jihlava také rozpadlo. Z ŽiJ! 
vystoupili Piráti a vytvořili samos-
taný zastupitelský klub.  V ŽiJ! tak 
zůstali jen zástupci TOP 09 a Zelení. 

Krátce

V polovině února sklidili kruho-
vé kluziště kolem morového sloupu 
na Masarykově náměstí. Bylo zde 
plné dva měsíce. Nyní na náměstí 
nastoupili archeologové. Budou pro-
zkoumávat místo, kde bude na jaře 
vytvořen zelený prostor s jerlíny, což 
radnice označuje za první fázi revita-
lizace náměstí. 

„Následně do konce května budou 
probíhat všechny další úpravy toho-
to zeleného prostranství. Mají tam být 
i lavičky, nějaký vodní prvek a místo 
kamenné dlažby maltový povrch,“ sdě-
lil mluvčí jihlavské radnice Radovan 
Daněk. -pab- 

Archeologové 
na náměstí 

Jihlavě je to nad rámec komunálního odpadu např. dostup-
nost kontejnerů pro tříděný odpad dle přijaté koncepce, kon-
tejnery a popelnice na biologicky rozložitelný odpad apod,“ 
vysvětluje Jaroš.

Náklady na celý systém odpadového hospodářství 
města jsou dle slov Jaroše počítány na základě skuteč-
ně vynaložených nákladů z předchozího roku. Byly také 
zohledněny legislativní změny (zákon o odpadech), které 
přináší městu další náklady. 

Z těchto výpočtů vyplývá, že skutečné náklady přepoč-
tené na jednoho obyvatele činí 976 Kč/rok, přičemž na 
občany město přenáší náklady ve výši 804 Kč. Což je výše 
poplatku pro rok 2022.
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Dříve se v parcích velmi často 
nacházely zelené koše, určené 
přímo k „odložení“ psích exkre-
mentů. Ty zmizely a nabízí se 
tedy otázka: Kam s bobky?

Veronika Dawidowicz ז

Nedostatek košů
Každý pejskař, který je ohledupl-

ný ke svému okolí, musel už někdy 
po svém čtyřnohém mazlíčkovi 
sebrat jeho „nadílku“. 

Problém je ale, kam s ní? Do 
obyčejného koše? A je jich dost?

Na toto téma se strhla na sociální 
síti Facebook žhavá diskuse, kde 
si spousta Jihlavanů stěžovala na 
nedostatek košů. Lidé tak chodí 
s plnými sáčky i několik ulic, než 
najdou místo, kam je vyhodit.

Tiskový mluvčí Služeb města 
Jihlavy Martin Málek sdělil Jih-
lavským novinám, že v krajském 
městě se nachází téměř 780 košů 
a na základě požadavků odboru 
životního prostředí jich v požado-
vaných lokalitách přibývá.

Jako problematická část Jihlavy 
zazněla například Kalvárie, kde 
lidé musí nést pytlík dlouho, než 
narazí na koš. Celá tato lokalita, 
kde jsou rodinné domky, je úplně 
bez košů. 

„To mám házet bobek do popel-
nic rodinných domů? Otevřít vrát-
ka a jít k nim na zahradu, když ma-
jí popelnice schované?“ říká jedna 
z pejskařek, venčící v lokalitě ulic 
Dělnická, Družstevní a Helenín-
ská, a dodává, že sázkou na jistotu 
jsou popelnice Dětského domo-
va se školou v Dělnické ulici pod 

Jihlavany trápí otázka: Kam s nimi? 

 Káťa Pawlikova: Sáčky si ז
kupuju u Vietnamců za pár korun 
a sbírám po svém pejskovi každé 
ho*no… Ale bohužel se nestačím 
divit, kolik lidí je nesbírá, při-
tom mají sáčky třeba na vodítku, 
kouknou kolem sebe a neuklidí 
to. Klasika tady... Koše jsou všu-
de, i kdybych to měla nést x met-
rů, tak ho seberu.

-Michaela Pokorná: Dem ז
lova dostatek. Pytlíky kupujeme 
v Tescu, ale velká výhoda byla v 
Praze, kde mají pytlíky přímo u 
košů.

-Lenka Bakusová Křeme ז
nová: Problém třeba na Kalvárii 
… hromady pejskařů, kteří jdou 
směr k řece dolů a nemají to kam 
odhodit.

 :Miluše Muzikantová ז
Na Dolině nemám problém, i sáčky jsou dopl-

něny každý týden, za mě super.

 Barbora Pecher: Za mě škoda, že už tu ז
nejsou třeba koše a na nich ty zelený sáčky. V 
Mor. Budějovicích jsou na každým rohu. Někdy 
jsem fakt přesvědčena, že mám, a pak zjistím, 
že nemám nebo někde vypadl, takže papírový 
kapesník to jistí.

 ,Sabina Nováková: Sice pejska nemám ז

ale zato mám děti, které mi nemůžou na Bře-
zinkách pomalu chodit ani po trávě, protože co 
krok, to ho*no. Už se mi párkrát stalo, že bylo 
i na chodníku a samozřejmě přejela jsem ho 
kočárem, a to už jsem byla fakt naštvaná.

-Pavla Hosová: Po městě sbírám kaž ז
dý bobek, který náš pes vyprodukuje, ale na-
jít koš je někdy problém. Záleží, v jaké lokalitě 
se pohybujeme. Tam, kde jsou rodinné domky, 
tam na ulici není nic, popelnice mají lidi za plo-
tem. Takže to pak nesu v pytlíku pěkně dlouho, 
než vyhodím.

 Ajka Dachs Karlo: Košů na ז
exkrementy je sakra málo!!!! Na 
to, kolik si Jihlava bere za psa. 
Lidi si prý mají pro sáčky cho-
dit na magistrát. Takových peněz 
dostanou, a nejsou schopný udě-
lat koše se sáčky.... to nestojí za 
to se pro to ho*no ohýbat, natož 
hledat koš.

-Jindřich Rokoska: Sáč ז
ky mám po svačině, těch dosta-
tek je, ale pokud v Jihlavě chcete 
najít koš, musíte najít zastávku. 
Třeba v Brodě je koš všude. Nebo 
dojdete na křižovatku chodníků, 
ale koš je až 100 m od ní, navíc 
směrem, kam není dobré venčit, 
místo aby byl na křižovatce. Jih-
lava v tomto segmentu má velké 
nedostatky. Absenci sáčků neře-
ším. Ty někdy vyberou nene-

chavci, ale ty koše je potřeba mít lépe rozmís-
těné. Logicky, ne že zavážu oči a prst někam v 
mapě zabodnu...

-Aneta ‚Letty‘ Pechová: Na Horním Koso ז
vě košů nedostatek, obzvlášť „nová“ cesta přes 
most k nemocnici. Už jsem na to před pár lety 
upozorňovala.

 Lukáš Vosyka: Mě by spíš zajímalo, proč ז
mám platit za psa, když platím za odpady nema-
lou částku.

MAJITELÉ psů mají v některých částech města problém. Chybí tam koše na 
odpadky.  Foto: Veronika Dawidowicz

Ze sociálních sítí

kopcem.
Podle mluvčího města Jihla-

vy Radovana Daňka není možné 
odpadkové koše dávat kolem všech 
cest, kudy chodí lidé se psy na 
procházku. Konkrétně v zástavbě 
rodinných domů, jako na Kalvárii, 
to není žádoucí. 

„Komplikuje to údržbu chodníků 
či zeleně, navíc to generuje zbytečně 
vysoké náklady. Na Skalce a v okolí 
procházkových tras koše jsou a jsou 
tam kolem i popelnice. Koše prostě 
nemohou být úplně všude, snažíme 
se vždy najít rozumný kompromis,“ 
vysvětlil mluvčí.

Pytlíky pro všechny
Majitelé psů si na Facebooku také 

stěžovali, že zmizely z ulic a parků 
boxy s pytlíky na psí bobky.

Ty se totiž velmi často ztrácely, a 
tak je nyní magistrát města Jihla-
vy vydává na ekonomickém odbo-
ru 1x ročně vždy, když si za pejska 
dojdete zaplatit roční poplatek.

Dle mluvčího Daňka si také větši-
na lidí nosí domů sáčky z nákupů, 
a tak není potřeba mít nějaké spe-
ciální pytlíky na psí exkrement.

Stojany na sáčky z Jihlavy však 
nevymizely tak úplně. Umístěny 
jsou např. na Jakubském náměstí, 
Štefánikově náměstí i na Dolině. 

„Sáčky jsou do nich doplňovány 
každý týden, zpravidla je tomu tak 
ve čtvrtek,“ říká Daněk a dodává, 
že většinou však sáčky bohužel vel-
mi rychle mizí, a to za zcela jiným 
účelem, než mají, a tak je nejlep-
ším řešením opravdu si nosit pytlí-
ky svoje.
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V Kauflandu totiž víme, že rozhodují činy.

A za náš aktivní přístup k udržitelnosti a společenské 
odpovědnosti jsme obdrželi prestižní ocenění:

Jsme nejudržitelnější obchodní řetězec  
v České republice.

Nejudržitelnější obchodní řetězec
v České republice

Ocenění v kategorii
Odpovědný reporting Cen SDGs

Počtvrté v řadě jsme získali prestižní  
mezinárodní ocenění Top Employer

Ocenění za komplexní přístup  
ke kvalitě, udržitelnosti a inovacím

Nejudržitelnější obchodní řetězec
v České republice

Ocenění TOP Rated
pro náš Report udržitelnosti

ZLATÝ
STŘEDNÍK
20/21



Děti, které i přes doporuče-
ní odkladu školní docházky 
nastoupí do 1. třídy nepřipra-
vené, jsou ohroženy rozvo-
jem poruch učení, které pak 
negativně ovlivňují vzdělávací 
proces, říká Jana Kratochvílo-
vá z Pedagogicko-psychologic-
ké poradny Jihlava, kde pra-
cuje jako psycholog-metodik 
prevence.

Veronika Dawidowicz ז

Blíží se zápisy dětí do 1. tříd. Co 
je taková nejzákladnější věc, kte-
rou by mělo dítě umět?

Školní zralost je komplexní a nel-
ze vypíchnout jen jednu věc, kterou 
by dítě mělo zvládat, než půjde do 
školy. Zralost lze rozložit do několi-
ka oblastí, a pokud je dítě v některé 
z nich nezralé, může mu to ve škole 
přinášet potíže. 

Jaké to jsou tedy oblasti?
Patří mezi ně například emoční a 

sociální zralost. To znamená zvlá-
dat odloučení od rodičů, komuni-
kace s cizími lidmi, nebát se říct si o 
pomoc, umět odložit svoje přání na 
později, komunikovat s vrstevníky, 
ustát, pokud se něco nedaří, respek-
tovat pravidla, pracovat samostatně 
i umět spolupracovat. Pokud to dí-
tě nezvládá, často pak má potíže se 
začleněním do kolektivu, ve škole 
je stažené, nemluvné, nebo naopak 
neklidné, vyrušuje… 

Jak je to například se čtením a 
psaním?

Připravenost na zvládnutí čtení, 
psaní a matematiky je další oblas-
tí. Úplným základem je zvládnutá 
výslovnost všech hlásek a celkově 
vyspělý řečový projev, aby bylo zřej-
mé, že dítě spojuje správnou hlásku 
se správným písmenkem. 

S řečí úzce souvisí sluchové vnímá-
ní. Často děti píšou tak, jak mluví, 
takže pokud nemají v řeči zvládnu-
té například sykavky, nerozlišují při 
psaní podobně znající hlásky. 

Mělo by mít zralé zrakové vnímání, 
aby bylo při psaní a čtení schopné 
rozlišovat tvarově podobná písmena 
(např. b-d). Další oblastí je pak gra-
fomotorika – doporučuji rodičům 
hlídat úchop tužky a i těm dětem, 
které nemalují úplně rády, občas 
nějaký ten obrázek nabídnout. 

Co se týče počítání, děti by měly 
znát číselnou řadu, umět odhadnou 
množství, zvládnout jednoduché 
matematické úkony.

Často si rodiče říkají, jak jsou 
požadavky na děti vyšší a vyšší. 
Jak to vnímáte vy? 

Nemám pocit, že by se nároky 
nějak převratně zvyšovaly. Zvýše-
né nároky může na děti klást složení 
třídy – kdy se v jedné třídě mohou 
setkat děti s nejrůznějšími hendike-
py, nebo například děti cizinců. Zvý-
šené nároky může pro dítě předsta-

vovat i rodinné zázemí – rodiny, kdy 
si partneři přivedli děti z předcho-
zích vztahů, nebo například děti ve 
střídavé péči.

Kdy by měl rodič zvážit odklad 
školní docházky?

Jakmile vnímá, že dítě není úplně 
vyzrálé v jakékoli oblasti zmíněné 
výše. 

Poslední dobou jsou odklady 
celkem běžná věc. Zdá se vám to 
někdy zbytečné?

Vysoké procento odkladů škol-
ní docházky u českých dětí je téma, 
které se v médiích často diskutuje. 
Podle mě je to především celkovým 
nastavením vzdělávacího systému. 

Zápisy do škol jsou v dubnu, 
v poradně školní zralost posuzuje-
me většinou v období března a dub-
na, což je půl roku před samotným 
nástupem do školy. Samozřejmě se 
může stát, že dítě za toho půl roku 
vyzraje a odklad je pro něj zbytečný. 

My se však snažíme předejít tomu, 
aby dítě do školy nastoupilo nezra-
lé. Často jej to pak poznamená mno-
hem víc než „zbytečný“ odklad. 
Situace, kdy dítě v průběhu podzi-
mu vracíme do školky, je pro rodinu 
mnohem více zatěžující. 

Nezralé děti jsou také ohroženy 
rozvojem poruch učení, které pak 
negativně ovlivňují vzdělávací pro-
ces a často i výběr dalšího vzdělává-
ní.

Co by podle vás mohlo pomo-
ci lépe odhadnout, zda dítě školu 
zvládne či nikoliv?

Mně by se líbilo, kdyby pro děti od 
5 do 7 let fungoval nějaký mezistu-
peň vzdělávání, obdobně jako jsou 
současné přípravné ročníky.

Je velký rozdíl mezi mateřskou ško-
lou a základní školou, byť je na obou 
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Snažíme se předejít tomu, aby dítě 
do školy nastoupilo nezralé

JANA KRATOCHVÍLOVÁ.

PŘÍPRAVA na školu se může uskutečňovat zábavnou hrou. 
 Ilustrační foto: Veronika Dawidowicz

stranách snaha tyto rozdíly vyrovná-
vat.

Jak vlastně probíhá zápis, když 
je dítěti doporučen odklad? Musí 
se ho také zúčastnit?

V posledních dvou letech probíha-
ly zápisy elektronicky bez účasti dětí, 
uvidíme, jak to bude letos. 

Forma zápisu se na školách různí, 
ale dítě by mělo zvládnout namalo-
vat obrázek, říct básničku, rozeznat 
tvary, znát číselnou řadu… K zápisu 
by se mělo dítě dostavit spolu s rodi-
či, protože i škola může odklad škol-
ní docházky navrhnout.

Je potřeba řešit to nějak papíro-
vě, nebo si stačí říct: „Půjdeš až za 
rok“? 

Při zápisu rodič žádá ředitele ško-
ly o odklad písemně a dokládá ještě 
doporučení od školského poraden-
ského zařízení + doporučení dětské-
ho lékaře nebo klinického psycholo-
ga. Takže by to tak nemělo být, že si 
to „jen tak“ řekneme – jednalo by se 
o neplnění povinné školní docházky. 

Co je pro dítě nejdůležitější při 
přechodu z mateřské školy na ško-
lu základní?

Ideální je, pokud je dítě na ško-
lu dobře připravené a těší se na ni. 
My, jako rodiče, můžeme děti pozi-
tivně motivovat, a nepoužívat školu 
jako strašáka, tak jak to někdy bývá: 
„Počkej ve škole, tam už tě zkrotí/
ukážou…“

No a závěrem přejděme ply-
nule k vám. Jak dlouho pracuje-
te v pedagogicko-psychologické 
poradně? 

Při studiu na vysoké škole jsem 
učila na základní umělecké škole 
hudbu. Po škole jsem pak nastoupi-
la do poradny tady v Jihlavě v roce 
2009. Čistého času pracuju v porad-
ně něco přes pět let, navíc jsem stih-
la dvě mateřské dovolené a práci v 
Psychocentru. 

Co vás na této práci baví?
Je to práce s lidmi. Baví mě je 

poznávat. Při první návštěvě mám 
o dítěti často jen pár základních 
informací a je to trochu jako detek-
tivka rozklíčovat, proč má dané dí-
tě svoje potíže, ať už v učení, nebo 
v chování. A potom, kdy se podaří 
najít proč, můžeme mu efektivněji 
pomoci tyto potíže zvládnout. To 
dává této práci smysl.

A na konec. Blíží se Mezinárod-
ní den žen. Slavíte nějak tento 
svátek? Jaký má pro vás význam?

Když se řekne Mezinárodní den 
žen, představím si karafiát, chle-
bíčky a básničku pro maminku 
(smích). 

V současné době tento svátek 
nijak neslavím, ale jsem moc ráda, 
že žiju v naší době a v naší kultuře, 
kde jsou ženy po boku mužů. Byť 
stále ve společnosti existuje nějaká 
míra předsudků a diskriminace.



Zaměstnání STRANA 7

Zase je tu pondělí a vám se nech-
ce nejen vstávat, ale už vůbec se vám 
nechce do pracovního procesu. Jak na 
to, abyste se do práce těšili?

1. Řekněte si, proč do práce cho-
díte

Klidně to může být jen proto, že 
máte super kolegy, se kterými se 
nasmějete. Nebo vás třeba těší něja-
ká nová výzva, se kterou se musíte 
poprat. 

A co třeba oběd? Nemáte v plánu 
nějaký dobrý oběd? No a nabízí se také 
nejčastější důvod, proč lidé chodí do 
práce - peníze. Musíte tam jít, ale čeká 
vás za to pak finanční odměna!

2. Příjemné pracovní prostředí
Pokud máte svůj vlastní pracovní 

stůl a kancelář, vyzdobte si ji a zútul-
něte fotkami, svíčkami, květinou.

Pokud máte pouze pracovní skříň-
ku, dejte si do ní fotku nebo obrázek 
někoho či něčeho na co se těšíte. Kdo 
vám vykouzlí úsměv.

3. Rozvrhněte si čas
Projděte si každé ráno vaše pracovní 

povinnosti a úkoly.
Rezervujte si vždy 30 minut na 

obědovou pauzu a nenechte se o ni 
ochudit. Je to čas, kdy nejen zaženete 
hlad, ale odpočinete si od pracovních 
povinností.

Jak být v práci šťastný a spokojený
4. Rozhýbejte se
Pokud máte možnost, protáhněte 

se během sezení za pracovním sto-
lem. Udělejte si pár dřepů, projdě-
te se. Alespoň na pár minut. Ulevíte 

tak vašim zádům a navíc vás to pro-
bere. 

To samé platí i pokud stojíte celý 
den za pásem. Protáhněte si záda a 
promasírujte si nohy.

5. Stanovte si odměny
Za každý úkol, který je pro vás důležitý 

a který se vám povede, se odměňte. 
Klidně si dejte kávu, bonbon a nebo si 
kupte si třeba nové boty.  -vd- 
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Skladník/Skladnice – mzda až 32 000 Kč

Místo výkonu práce:
Střítež u Jihlavy (areál Jipocar).

Benefi ty:
Příspěvek na penzijní připojištění, stravenkový paušál, 

fi remní fi tness (v závodě v Komorovicích).

Kontakt:
iveta.slavikova@hranipex.com

+420 606 606 762

www.hranipex.cz

Úspěšná mezinárodní společnost vám nabízí jistotu 
stabilního zaměstnání a nadstandardní mzdové podmínky.

Vyhlížíte dobrou práci?

Skladník/Skladnice – mzda až 32 000 Kč

Místo výkonu práce:
Střítež u Jihlavy (areál Jipocar).

Benefi ty:
Příspěvek na penzijní připojištění, stravenkový paušál, 

fi remní fi tness (v závodě v Komorovicích).

Kontakt:
iveta.slavikova@hranipex.com

+420 606 606 762

www.hranipex.cz

Úspěšná mezinárodní společnost vám nabízí jistotu 
stabilního zaměstnání a nadstandardní mzdové podmínky.

Vyhlížíte dobrou práci?

Sháníte posilu do svého týmu? 
Rádi byste v kolektivu přivítali schopného a spolehlivého člověka a nedaří 

se ho najít i přes to, že máte pocit, že jste už vyčerpali všechny možnosti? 
Zkuste inzerovat u nás v Jihlavských novinách. Každý měsíc jsou naše 

noviny zdarma doručovány do schránek téměř 23 tisíc domácností v Jihlavě 
a přilehlých částech. 

Možná právě v některé z těchto domácností je někdo, kdo by byl pro vaši 
firmu přínosem. 

Naše obchodní zástupkyně je vám k dispozici na níže uvedených kontak-
tech, kde s vámi individuálně domluví nejlepší a nejefektivnější formu per-
sonálního inzerátu právě pro vás.

Kontakt: Radka Mezerová

mobil: +420 732 506 426

e-mail: mezerova.njr@seznam.cz

Najděte ty správné lidi!
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Anketní otázka: Ženy v politice
Blíží se Mezinárodní den žen, a tak jsme dámám v jihlav-

ském zastupitelstvu položili otázku:

Jak vnímáte postavení žen v politice? 
Mají to podle vás těžší než muži?

Nezažila jsem diskriminaci ani privilegia
Politika znamená vůli podílet se na 

správě věcí veřejných. Politik by tedy 
měl být (a v komunální politice to platí 
asi ještě víc) někdo, kdo není lhostejný 
a má představu, kam by mělo místo, kde 
žije, směřovat v budoucnosti. 

Zároveň cítí potřebu své vize sdílet a 
uskutečňovat. Musí počítat s nutností 
věnovat svůj čas a energii, přizpůsobit 

své soukromí, mít hodně trpělivosti a pevné nervy. Je v tom nějak výrazně 
jiná situace mužů, nebo žen? 

Ke konzervativní představě patří jakési rozdělování a oddělování mužských 
a ženských rolí. Mám za to, že tento přístup je dožívající, zastaralý a nefunkč-
ní, protože svět okolo nás už je jiný. 

Na vysvětlenou: nemyslím si, že ženy nemají být půvabné a muži galantní, 
jsem ale přesvědčená, že v širokém spektru profesí už takové rozdělování nel-
ze uplatnit. 

Jako žena v politice jsem se nikdy necítila diskriminovaná ani privilegova-
ná. Jsem založením liberál a myslím si, že můžeme dosáhnout úspěchu, ane-
bo selhávat zkrátka v závislosti na tom, jak jsme v něčem dobří, autentičtí, 
poctiví, pracovití a odhodlaní. 

Silvie 
Čermáková 
(Žijeme Jihlavou!)

Pohled na politiku vnímají ženy a muži rozdílně
Řekla bych, že v dnešní době ma-

jí obě pohlaví rovnější příležitosti a 
rovnému postavení mezi mužem a 
ženou se věnuje větší pozornost. Ženy 
mají zastoupení především v regi-
onální politice. I když bych řekla, 
že ženám se těžko daří prosadit své 
názory v tomto mužském pojetí svě-
ta. Asi je to dáno zčásti tím, že pohled 

na politiku vnímají ženy a muži rozdílně, pro ženy jde o služ-
bu bližnímu svému, svým nápadům věří a věří v pozitivní výsledek. 
Tak jako doma se ženy snaží ostré hrany zaoblit, soucítí s potřebnými, chtějí 
„aby byli všichni šťastni“.  

Před politikou je u žen práce, rodina, děti, volný čas, koníčky. Muži vní-
mají politiku jako prestižní postavení, jsou obdařeni mocí, kterou si umí 
vychutnat, získání postavení ve vrcholné politice vnímají jako vítězství v boji.  
Každá politická angažovanost vyžaduje nějaký vklad. Hlavně bere čas a to 
může mít dopad na rodinu, proto to mají ženy bez podpory těžší, a proto jich 
je v politice málo. 

Myslím, že je důležité je aktivně podporovat. Hnutí Ano 2011 podporuje 
ženy v politice a díky tomu má hodně reprezentantek. Já tuto podporu mám 
a za to bych chtěla svým kolegům, jak v politice, tak v zaměstnání, a hlavně 
mé rodině poděkovat.

Magdaléna 
Skořepová 
(ANO)

Ženy dokáží řešit ty nejožehavější problémy
Nechci po 40 letech své účasti v poli-

tickém dění rozhodně trousit moudra, 
ale jsem velice ráda, že v politice je stále 
více žen.

Je nutno říci, že ženy to nemají těžší, 
pokud jim to někdo těžší neudělá. 

V naší společnosti je žena rovnopráv-
ná a rozhodně se umí k politické práci 
postavit stejně jako muži. Ze svých zku-

šeností vím, že muži i rádi se ženami na všech úrovních politické práce spo-
lupracují, protože oceňují jejich pečlivost, trpělivost a snahu jít si za svým. 
Ano, dostali jsme se do fáze, že ženy se v politice prosadily i přes počáteční 
přehlížení a různé kvóty.

Myslím si, že to platí zejména v komunální politice, kde ženy dokázaly svým 
přístupem (většinou bez kariérních ambicí), že dokáží řešit ty nejožehavější 
problémy, protože vždy neváhají nabízet další a další varianty řešení problé-
mů obcí, do jejichž zastupitelstev byly zvoleny. A neodradí je, ani když jejich 
nápad nevyjde.

Patří jim náš dík nejen u příležitosti Mezinárodního dne žen.

Božena 
Kremláčková 
(za KSČM)

Ženy jsou stejné profesionálky jako muži
V posledních letech se zastoupení a 

snad i postavení žen v politice pomalu 
lepší. Ale fakt pomalu. 

Ve většině vrcholových politických 
funkcí jsme ještě oproti jiným zemím 
ženu neměli (myslím tím hlavu stá-
tu, vlády, Senátu), ale první vlaštov-
ka už tady je – předsedkyně Poslanec-
ké sněmovny ČR, místopředsedkyně 

politických stran… 
Účast žen v politice a v rozhodovacích procesech je důležitá a napro-

sto zásadní. Je nutná k tomu, aby rozhodnutí obsahovala a zaštiťova-
la i pohled, problémy a hlavně potřeby všech členů společnosti, tedy i 
žen. Ty mají obecně empatičtější přístup k znevýhodněným a „slabším“, 
mohou dle své častější zkušenosti reflektovat potřeby vracejících se osob 
po mateřské, pečujících osob o své stárnoucí či nemocné blízké. 

Umí být a jsou stejně jako muži profesionálkami ve svých oborech. 
Věřím, že je u nich jednodušší potlačení svého ega a potřeby velké sebe-
prezentace oproti mužským politickým protějškům. I když některé poli-
tičky, jak vidím, jsou i v tomto zdatnými konkurentkami :) 

Obecně však pro ženy může být snazší spolupracovat, propojovat, sho-
dovat se na kompromisech.

V čem to mají těžší? Ustát, přežít a vydržet ten dlouhý proces, kdy se 
vůbec do nějaké funkce dostanou. „Dělání“ politiky je u nás nastaveno 
tak, že se dělá po večerech, často už těch pozdních, o víkendech. 

Je potřeba skoro všude a vždy být. Být velmi aktivní, což je v pořádku, 
ale u žen to myslím platí dvakrát. To je v kombinaci s péčí o malé děti 
a vlastní prací pro mnoho žen nezvládnutelné, pokud si rovnou nechtějí 
vybrat buď, anebo. 

Musí mnohem více bojovat s předsudky a dokazovat, že na to mají. Spo-
lečnost by měla využít efektivitu žen a tlačit na to, aby se poměr gende-
rového zastoupení dorovnával. Má k tomu skvělý nástroj – volební právo.  
 -vd-

Lenka 
Mikletičová 
(Fórum Jihlava)

V politice je málo ženských vzorů

Postavení žen v politice úzce souvisí 
s jejich zastoupením. To se na různých 
úrovních pohybuje mezi 15 a 33 pro-
centy. Nejnižší je v Senátu, nejvyšší v 
Evropském parlamentu. Právě nerovné 
zastoupení různých skupin má vliv i na 
témata, která se v politice řeší, způsoby 
jejich řešení i politickou kulturu.

Relativně nízké počty žen jsou způsobeny řadou bariér, které ve vstupu do 
politiky brání, případně angažmá v ní ženám komplikují. Sahají od individu-
álních okolností, nižšího sebevědomí/vyšších nároků, které vůči sobě mají, 
slaďování profesního a rodinného života (péče o domácnost, děti), po barié-
ry institucionální a společenské. 

V politice je málo ženských vzorů, rovnému zastoupení nenahrává ani 
volební systém či neexistence pozitivních opatření. 

Mezinárodní den žen je skvělou příležitostí pro to se zamyslet nad tím, jak 
takzvaný skleněný strop společně prorazit.

Eva 
Nováková 
(Žijeme Jihlavou!)

Vybudovat důvěru musí každý svou prací
Mají, ale jen ze dvou důvodů. Jeden 

krásně popsala Magda Vášáryová, býva-
lá velvyslankyně v Rakousku. 

Když jsme malé a drobné, jsou účasti 
na jednáních v kuloárech složitější, neb 
jsme tak trošku neviditelné a občas přes 
široká ramena našich kolegů nic nevidí-
me a neslyšíme. Vytváří to docela vtip-
né situace. 

A druhý, myslím, říkala Mirka Němcová, když vzpomínala, jak jako před-
sedkyně Poslanecké sněmovny viděla, jak si kolegové ukazují během dlou-
hých večerů ve sněmovně fotky dětí. Myslím totiž, že hůře snášíme odloučení 
od dětí, a přece jenom, aniž bych to vnímala nějak špatně nebo nevyváženě, 
na nás ženách často leží taková ta každodenní rodinná logistika, která se s 
účastí na dlouhých politických schůzích špatně kombinuje. Ale nic, co by 
nešlo zvládnout, pokud se rodina semkne.  

Nikdy jsem proto neměla pocit, že bych měla v politice jinou startovní čáru 
než moji mužští kolegové. Vybudovat důvěru ve svém okolí ve své politické 
schopnosti musí postupně a hlavně na začátku každý svou prací, bez ohledu 
na pohlaví. To platí ale i mimo svět politiky. Osobně jsem měla v politice i 
v životě štěstí na samé gentlemany v mém okolí. Takže občasné šovinistické 
poznámky beru jako druh hrubiánství a blbosti, přes kterou se snažím pře-
nést.

Eva 
Decroix 
(ODS)
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Dobrovolníci občanského hnutí 
Přísaha Roberta Šlachty na Vyso-
čině hromadně darovali v jihlavské 
nemocnici s Robertem Šlachtou 
krev. 

Započali tak novou tradici a 
budou pravidelně akci opakovat. 
Krve pro potřebné není nikdy 
dostatek. 

Plánujeme další veřejně prospěš-
né akce. 

Pokud máte chuť zlepšovat naše 
prostředí a politiku, přidejte se k 
nám. 

Hledáme morální, šikovné a 
schopné lidi nejen do komunální 
politiky. 

Bližší informace na 
vysocina.kraj@prisaha.cz

 (PI-j03-17D)

Přísaha na Vysočině 
hromadně darovala krev

Řešili problém ve Škroupově ulici
Jedna ze spojovacích ulic mezi 

Brtnickou a Znojemskou se nazývá 
Škroupova. Byla i oblíbenou zkrat-
kou pro řadu řidičů, kteří si tudy 
zkracovali cestu. Před pár lety při 
změně dopravní situace z ní udělali 
jednosměrku a stala se hojně využí-
vanou ulicí, kterou projíždějí napří-
klad v ranní špičce desítky aut včet-
ně nákladních. 

Kromě toho řidiči ulici využíva-
jí k parkování. Protože zde nejsou 
chodníky, obyvatelé se bojí o svou 
bezpečnost. Místní se snažili několik 
let situaci řešit s radnicí. Bez úspě-
chu. Až došlo v půli letošního úno-
ra až k zoufalému dopisu nespokoje-
ných obyvatel Škroupovy ulice.  

Dopis adresovaný primátorce začí-
nal slovy: „Situace v ulici Škroupova 
na Slunci je neúnosná! Nemáme zde 
ani jeden chodník! Ulice je jednosměr-
ná ze směru od ulice Znojemská k uli-
ci Brtnická. Na pravé straně ulice sto-
jí zaparkovaná auta a chodci kličkují 
mezi projíždějícími vozy - i náklad-
ními, které místo aby snížily rychlost, 
raději na nás chodce troubí!“ píše za 
obyvatele ulice Zdeněk Chaloupka.  

A pokračuje: „Zatím zde došlo pou-
ze ke sražení psa na vodítku. Přitom 
řešení je podle nás obyvatel uvedené 
ulice tak prosté a jednoduché. Změnit 
režim jednosměrných ulic Škroupova 
a U Slunce. V ulici U Slunce jsou dva 
vyvýšené chodníky a pouze dva výjez-
dy vozidel od rodinných domů. V uli-
ci Škroupova je výjezdů z garáží a od 

rodinných domů 10! Ulici Škroupo-
vu využívají zejména tzv. zkracova-
či, kteří nechtějí čekat na křižovatce u 
továrny Jihlavan a tam dávat přednost 
jedoucím vozidlům po hlavní ulici Brt-
nická.“

Jak dodává, situaci řešili s odborem, 
s náměstkem, s některými zastupite-
li, ale vše marně. Zdá se, že po tom-
to dopise, který zaslali i redakci Jih-
lavských listů, respektive Jihlavských 
novin, se situace změnila. 

Od minulého týdne je ulice osaze-
na značkou zákazem stání, takže zde 
auta v části ulice již nesmí parkovat. 

Jak redakci v reakci na dopis sdělil 
radní Jaroslav Vymazal, který má v 
gesci dopravu, požadavky na výstav-
bu chodníku v ulici Škroupova měs-
to eviduje. 

„Realizace chodníku v ul. Škroupo-
va vč. rekonstrukce vozovky (dále jen 
„akce“) byla schválena vedením města 
v rámci investiční porady a současně 
tuto akci podpořila i dopravní komi-
se rady města. Akce zařazena v inves-
tičním výhledu statutárního města 
Jihlavy,“ uvedl s tím, že na podzim 
loňského roku byl jako podklad pro 
zadání projekčních prací již prove-

den detailní diagnostický průzkum 
stávající vozovky a byly shromáždě-
ny požadavky správců technické 
infrastruktury. 

V jarních měsících zde město plá-
nuje provést dopravní průzkum 
(kterým zjistí skutečnou intenzitu 
motorové dopravy) pro možné kofi -
nancování této akce z některého z 
dotačních titulů. 

„Jako okamžité opatření pro zvýše-
ní bezpečnosti dopravy byl po dohodě 
s DI Policie ČR v ul. Škroupova stano-
ven zákaz stání,“ napsal v reakci rad-
ní Vymazal. -pab,pk-

OD ÚNO�  je zde značka zákazu stání. Ne všichni jsou ale spokojeni. Jak 
poznamenala jedna z obyvatelek bytového domu v ulici, ubylo jim nyní místo na 
parkování a budou mít večer, když přijedou z práce, problém zaparkovat. Jak 
dodala, ulicí nyní jezdí auta rychleji, protože se nemusí vyhýbat stojícím autům. 

 Foto: -pk-

JEDNOSMĚRNÁ ulice Škroupova 
nemá chodníky.  Foto: archiv –zch-
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1) Nekupujte zbytečnosti, zaměř-
te se na kvalitní produkty, které déle 
vydrží. Nakupujte z druhé ruky.
2) Věci, které využijete jen jedno-

rázově, si raději vypůjčete, než abys-
te je kupovali.
3) Minimalizujte produkci odpa-

du. Vždy se zamyslete nad tím, zda 
by vámi již nepotřebné a nechtěné 
věci nevyužil někdo jiný, a poskytně-
te je do oběhu.
4) Kupujte bezobalové výrobky 

nebo výrobky s menším objemem 
obalů.
5) Neplýtvejte energiemi a vodou. 

Dejte přednost úsporným spotřebi-

čům.
6) Omezte cesty autem. Využívej-

te hromadnou dopravu, jezděte na 
kole, choďte pěšky.
7) Recyklujte a upcyklujte.
8) Zajímejte se o výrobky s lepší 

opravitelností a vyrobené z druhot-
ných surovin. Zvýšení poptávky po 
těchto produktech pomůže k rozší-
ření nabídky i snížení ceny.
9) Nakupujte lokální produkty, aby 

se snížila poptávka po dovozu.
10) Zajímejte se o ekologická 

témata a vzdělávejte v nich sebe i své 
děti. -tz-

Zkuste načerpat nové síly. Jak? Při-
pravte si doma vlastní wellness. 

Nepotřebujete k tomu moc, sta-
čí relaxační hudba, vana a několik 
voňavých, a pro tělo i duši prospěš-
ných kosmetických výrobků. Pojďte 
se uvolnit.

Doporučujeme začít sprchou a 
pokožku důkladně umýt. Díky tomu 
bude jednak lépe účinkovat sůl v láz-
ni a zároveň je to signál pro tělo, že 
může začít relaxovat. 

Než se vám naplní vana vodou - jen 
o maličko teplejší, než si dáváte běž-
ně - zapalte si aromalampu a naka-
pejte do ní několik kapek přírodního 
esenciálního oleje. 

Na uvolnění se hodí levandule, na 
podporu imunity, stimulaci tráve-
ní a krevního oběhu je vhodná sko-
řice. Skvělý je i citrónový esenciální 
olej, který dokáže pomoci při začína-
jícím nachlazení nebo problémech s 
dýcháním.

Pak si do vany přidejte koupelovou 
sůl. Vhodná je ta s obsahem myrhy, 
kadidla či kurkumy. Taková lázeň 
zklidní nervový systém a pokožku 
zbaví toxinů.

Vlhký vzduch v koupelně vám 
otevře póry. Proto svou pleť očistě-

Dopřejte si doma luxus wellnessu
Zásady pro klid

� Vyhraďte si na domácí wellness 

dostatek času.

� Na domácí wellness potřebujete 

kvalitní esenciální olej, sůl do koupele, 

pleťovou masku, celotělový peeling a 

hydratační nebo masážní krém.

� Stejně jako si pleťovou masku naná-

šíte na očištěnou tvář, i do solné koupele 

je dobré vstupovat osprchovaná.

� Voda ve vaně by neměla být příliš 

teplá, protože hrozí zásadní snížení tla-

ku. Navíc v horké vodě dlouho nevydrží-

te.

� Používejte kosmetiku na přírodní 

bázi, ta pokožce a smyslům skutečně ně-

co dá a nic jim nevezme.

� Koupel by neměla přesáhnout 20 - 

25 minut.

� Zakončete ji studenou, nebo alespoň 

vlažnou sprchou.

� Vysušte se tak, že se do osušky zaba-

líte a látku pouze jemně přitlačíme na 

tělo. Není žádoucí kůži zbytečně třít.

� Poslední fází domácího welness je 

relaxace na lůžku zabalená do teplé 

deky.

� Ještě předtím však vypijte sklenici 

čisté vody.

te a aplikujte na ní masku. Vyberte 
si podle typu své pleti a podle toho, 
co právě potřebuje - očistu, výživu, 
hydrataci...

A pak už můžete pustit příjemnou 
relaxační hudbu a zbývá jen ponořit 
se do koupele. Zavřete oči a odpočí-
vejte… -tz-

 Ilustrační foto: Pixabay

Desatero ekologických rad 
pro naše odpovědné bytí
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Od Nového roku nám nezbý-
vá, než šetřit, kde to jde. 
Zvýšené ceny energií citel-
ně zasahují rodinné rozpoč-
ty. Pojďme se podívat, jak lze 
ušetřit v kuchyni. 

Lenka Kopčáková  ז

Pro úspory v kuchyni nemusíme 
hned měnit spotřebiče. Pro začátek 
se zkusme řídit praktickými radami. 
Shrnuli jsme je z odborných webů. 

Po přečtení si řekneme, že vlast-
ně řadu věcí sami víme, jen jsme je 
možná zapomněli, nebo si je neuvě-
domili. Jenže jak se říká, nouze nau-
čila Dalibora housti, a nám v sou-
časné situaci nezbývá, než šetřit i 
zdánlivými drobnostmi – a mnohdy 
s nečekaně dobrými výsledky. 

Největší žrout energie ז

Věděli jste, že největšími žrouty 
energií v kuchyni jsou chladnička a 
mrazák? Náklady na chlazení a mra-
zení potravin tvoří 10–20 % celko-
vé spotřeby energie v domácnosti. 
A může být hůř, pokud nedbáme, že 
spotřebiče úpí pod námrazou. Stačí 
jen pětimilimetrová vrstva a nákla-
dy spotřebiče letí o 30 % nahoru. 
Rostou pak se sílou námrazy.

Ideální je, když lednice a mra-
zák stojí v chladnější místnosti. 
V panelákových kuchyních si nej-
spíš takový luxus nedopřejeme a 
na spotřebiče občas i svítí slunce. 
Dle odborníků však každý stupeň 
v místnosti nad 20°C znamená zvý-
šení spotřeby elektřiny v chladnič-
ce a mrazáku o 4 – 6 %. V horkých 
dnech tedy alespoň trochu pomůže 
zatemnění místnosti.

Důležité je správně spotřebiče 
nastavit. Aby nechladily málo, ale 
ani moc. I v tom lze dobře šetřit. 
Pro běžný provoz lednice stačí tep-
lota 5°C a pro mrazák -18°C. Každé 
snížení vnitřní teploty o 2°C zvýší 
spotřebu elektřiny o 15 %.

Ideální je udržovat chladničku 
zaplněnou asi na 75 %, protože 
menší objem vzduchu ve vnitř-
ním prostoru přináší energetické 
úspory.

Dle odborníků spotřebuje star-
ší lednice denně elektřinu za víc 
než 3 Kč. Pokud se rozhodneme 
pro novou chladničku či mrazák, 
zaměřme se na nejúspornější mode-

ly v energetické třídě A+++. Oproti 
staršímu spotřebiči sníží roční výda-
je za elektřinu až o 1000 Kč. 

Šetříme i správnými obaly ז

Je s podivem, že i dnes dělají někte-
ří lidé velkou chybu. A to, že do 
chladničky vkládají teplé pokrmy. 
Spotřebič ihned zapne a elekroho-
diny se točí. Chybou je také uklá-
dání uvařeného jídla, např. polévky, 
jen tak v hrnci, někdy i bez poklice. 
V chladnu se začne z jídla odpařovat 
voda, která se promění v námrazu. 

Potraviny ukládáme do chladničky 
těsně uzavřené nebo ideálně zabale-
né v přilnavé cling folii. 

Také pro mrazení potravin je nut-
né jejich vzduchotěsné zabalení, 
jinak z nich mráz vytáhne vodu, a ta 
zkrystalizuje na stěnách mrazničky. 
Ledové kostky tedy vyrábíme nejlé-
pe v uzavřených mikrotenových tvo-
řítkách.

Samozřejmostí je čistota spotřebi-
čů. U lednice kontrolujeme výpar-
ník, aby jej neucpaly zbytky jídla, 
stejně tak pravidelně otíráme těsně-
ní dvířek. 

Nepřekonatelná poklice ז

Někomu se může zdát zbyteč-
né připomínat význam obyčejné 
poklice. Ale jídlo pod pokličkou se 
uvaří dvakrát rychleji. Energetické 
ztráty při vaření v nezakrytém hrn-
ci mohou dosahovat až 300 %. A 
pokud ještě dáváme při vaření potra-
vin do hrnce víc vody než je nutné, 
náklady narostou až o dalších 75 %.

Kolíbe se nám hrnec na plot-
ně? Pak je lépe jej vyřadit. Kvůli 
jeho nerovnému dnu vyjde vaření 
o 40 % dráž než v hrnci s rovným 
dnem. Také vaření na nesprávné plo-
týnce zahýbe hodinami. Už jen o 3 
cm užší hrnec než je plotýnka sebe-
re při vaření o 30 % více energie. To 
stejné platí i u plynu. I zde by měly 
hrnce svým průměrem odpovídat 
velikosti hořáků. Ušetříme a zároveň 
urychlíme vaření.

 Litinové plotýnky a další ז

Dle odborníků je energeticky nej-
náročnější vaření na elektrickém 
sporáku s litinovými plotýnkami. 
Úspornější jsou sklokeramické elek-
trické varné desky a plynový sporák. 
Zcela nejúporněji vychází vaření na 

elektrických indukčních varných 
deskách. Plotýnky také udržujeme 
v čistotě, protože spáleniny absorbu-
jí teplo a vaření pak trvá déle. 

Horkou vodu pro vaření těstovin 
na sporáku nebo k doplnění hladi-
ny tekutiny pokrmu se vyplatí dodat 
varnou konvicí. Úspornější výjim-
kou jsou jen indukční varné desky.

Při přípravě kávy a čaje vaříme 
v konvici jen tolik vody, kolik potře-
bujeme. Množství si odměříme hrn-
kem. 

Mytí nádobí ז

Zcela naplněná myčka nádobí 
dokáže efektivně pracovat s mini-
mem vody. Asi 60 ks nádobí umy-
je hygienicky v 18 litrech vody. Při 
méně znečištěném nádobí lze zvolit 
program s nižší teplotou vody. 

Pokud nemáme myčku, vyhněme 
se mytí nádobí pod tekoucí vodou. 
Velmi tak plýtváme vodou i ener-
gií na ohřev. Nádobí ručně ideálně 
umyjeme v napuštěném dřezu se 
saponátem a oplachujeme v lavoru 
s čistou teplou vodou.

Velkou výhodou domácnosti je 
dvoutarifní sazba elektřiny. Pak lze 
spuštění myčky nádobí odložit do 
doby nízkého tarifu. To stejné lze 
praktikovat u praní kuchyňských 
utěrek v automatické pračce. Sil-
ně znečištěné „utěráky“ a úklidové 
hadry se vyplatí předem namočit do 
roztoku pracího prášku. Pro vylep-
šení konečného máchání vyprané-
ho kuchyňského prádla přidejme do 
zásobníku aviváže ocet. 

Jak spořit při přípravě jídla ז

Někdy navaříme více jídla. Stude-
né přebytky neprodleně a správně 
zachlaďme či zmrazme v těsnících 
nádobách či obalech. Pokud pak 
budeme vařit ze zamražených potra-
vin, nechme je uzavřené před noc 
rozmrznout v chladničce. Rozmrazo-
váním v mikrovlnné troubě se jídlo 
znehodnocuje a sebere více energie. 
To samé vaření přímo ze zmrzlých 
surovin nebo potravin.

Pokud to umožňuje recept, potra-
viny krájejme na menší kousky, rych-
leji se tak uvaří. A vařme je v nezbyt-
ném množství vody, aby bylo jídlo 
jen ponořené. Chuť brambor a zele-
niny získá i úspornějším vařením 
v páře. 

Zlatá česká remoska ז

Českým vynálezem k nezaplacení 
je pečicí mísa remoska. Spotřebu-
je až o 80 % méně energie než velká 
trouba. Menší remosky mají příkon 
jen 400 W, teplota pečení je nejmé-
ně 160 °C.

První remosky začaly hospodyň-
kám pomáhat v 50. letech 20. stole-
tí. Dnes již mají nepřilnavou teflo-
novou úpravu. Jen v nich nesmíme 
krájet nebo manipulovat kovovými 
nástroji, abychom je nepoškrábali. 
V remosce lze zapékat, péci, vařit i 
dusit. 

V klasické troubě při pečení zby-
tečně neotevíráme často dvířka. 
Kvůli ochlazení prostoru musí trou-
ba vynaložit energii na opětov-
né vyhřátí na nastavenou teplotu. 
Použití ventilátoru u horkovzdušné 
trouby nezvyšuje spotřebu energie, 
naopak umožní péci při nižší teplotě.

Všeobecně pro remosky, klasic-
ké elektrické ploténky a trouby platí 
dobrá rada, naučit se využívat zbyt-
kové teplo. Elektrospotřebiče lze 
vypnout až o 10 minut dříve než je 
doporučený čas pro vaření a pečení. 
Jídlo tzv. „dojde“. 

Tlakový hrnec ז

Až 50 % energie při vaření ušetří 
Papinův tlakový hrnec, lidově zva-
ný papiňák. Kde jinde např. uvaříme 
brambory za 5 minut nebo svíčko-
vou za hodinu!

Hospodyňkám slouží Papinův 
tlakový hrnec již od konce 17. sto-
letí, byť mnohé ženy mají i dnes 
ke zlověstnému syčení ucházející 
páry pořádný respekt. V některých 
domácnostech bychom ještě našli 
hliníkové papiňáky, které se k nám 
za socialismu dovážely z Maďarska. 
Současné nerezové tlakové hrnce 
mají účinné pojistky. 

Principem vaření v uzavřené sil-
nostěnné nádobě je vytvoření vyšší-
ho tlaku, než je běžný atmosférický. 
Pokrm se tak rychleji uvaří. Fran-
couzský fyzik Denis Papin tlakový 
hrnec sestrojil v roce 1679. 

Drobná vychytávka ז

Co by to na závěr ještě mohlo být? 
Je to perlátor nasazený na kuchyň-
skou baterii. Proud vody provzduš-
ňuje a tím se zdá proud intenzivnější i 
při nastavení menšího množství vody.

Jak se dá v kuchyni spořit energií
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Do konce března je dovoleno 
kácení stromů. Doba vegetač-
ního klidu je od 1. října do 31. 
března. Výjimku tvoří pouze 
havárie a stavy ohrožující zdra-
ví či bezpečnost občanů.
� Petr Klukan

Už jen měsíc mají lidé čas na ská-
cení přerostlého nebo starého stro-
mu na svém pozemku. Od dubna to 
bude možné jen v případě, kdy strom 
může ohrozit například pádem bez-
pečnost lidí.     

Do 31. března můžete kácet ovoc-
né stromy, neovocné, pokud jejich 
obvod ve výšce kmenu 130 centime-
trů nedosahuje větší obvod, než je 
80 centimetrů. Pokud ano, pak musí-
te mít povolení. 

Při kácení většího stromu byste 
měli vždy důkladně zvážit, jestli na 
něj stačíte, nebo by bylo lepší zavolat 
si na „sundání stromu“ odborníka.  

„Jsem za to, aby do toho raději nešli, 
nebo se alespoň s někým poradili,“ radí 
arborista Jan Musil. „Když si nejste 
stoprocentně jistí, nedělejte to, ani ta 
práce s motorovou pilou není úplně jed-
noduchá,“ dodává s tím, že záleží i na 
tom, jak strom roste. 

„Pokud je nakloněný, kde nic není, asi 
si ho můžete skácet, ale u těch velkých 
v blízkosti zástavby už ne.“ 

Co lze lidem, kteří si přesto chtě-
jí strom skácet sami, doporučit? 
Aby nekáceli strom z žebříku. Může 
se to podařit, ale když ne, následky 
mohou být hodně špatné. 

„Říznout strom, to není přijít, říznout 
a myslet si, že spadne tam, kam chce-
te,“ upozorňuje arborista. „Je důležité 
správně to říznout. A hlavně se ujistit, 
že se nikomu nic nestane. Lepší je to 
desetkrát okouknout a zamyslet se.“ 

Sledovat jeho práci je doslova 
zážitkem. Větve stromu odstraňuje 
odspodu, na strom leze pomocí stro-
molezeckých stupaček a důkladně 
zajištěn. Přilba, brýle, rukavice jsou 
samozřejmostí. Na opasku má nejen 
motorovou a ruční pilu, ale i lékár-
ničku. 

Vršek vysoké břízy odřízne odbor-
ně tak, že spadne přesně, kam potře-
buje. Pak už odřezává holý kmen 
metr po metru. 

Skácení stromu odborníkem má 
ještě jednu výhodu. Nic si nerozbi-
jete a nic si neuděláte. „Když se něco 
rozbije, jde to na naše triko, od toho 
máme pojištění odpovědnosti,“ vysvět-
luje Musil a v žertu dodá, že on může 
vesele rozbíjet, ale o to pak má dražší 
pojistku. 

Jak se ke své práci dostal? Oslovil 
jej kamarád, když zjistil, že se nebo-
jí výšek a lezců-arboristů bylo málo. 
Udělal si certifikát na výškové práce, 
naučil lezecké techniky, vyškolil se o 
řezech stromů… 

Jaká je převážná většina práce? 
„Lezení, štěpkování…, prostě dělání 
nepořádku,“ rozesměje se opět. Pak 
ale dodá, že to samozřejmě také po 
sobě uklidí. 

Pracuje na prořezávání stromů 
poblíž drátového vedení, hodně prá-
ce je v parcích, kde se musí ze stro-
mů odstraňovat suché větve, nebo 
v zástavbě, tedy v místech, kde jde o 
tzv. rizikové kácení, aby strom urče-

Hlavně nekácet strom ze žebříku

Kdy lze kácet na své zahradě
Od 1. října do 31. března. �    

Ovocné stromy, neovocné do obvodu  �
80 cm ve výšce 130 cm kmene. 

ný ke skácení nepoškodil okolí. 
„Je to práce jako každá jiná, fyzicky 

náročná, někdy i časově, když jsme nad 
střechami a odřezáváme a spouštíme 
větve, tak celý proces trvá dlouho. Vy 
tam visíte, takže člověk opravdu musí 
promýšlet každý krok. Dvakrát měř 
a jednou řež,“ dodává arborista Jan 
Musil. 

Víte, že…
Den stromů 

připadá na 20. říjen. Nápad slavit 

Den stromů vznikl už v polovině 19. sto-

letí ve Spojených státech, konkrétně v 

Nebrasce. Tamější krajina byla přibližně 

před 150 lety popisována jako krajina 

“bez stromů”. 

Až jeden z prvních osadníků v této 

oblasti – J. Sterling Morton - začal v 

okolí svého domu pěstovat různé dru-

hy stromů, keřů a květin. Protože byl 

novinářem a vydavatelem prvních novin 

v tomto americkém státě, využil je, aby 

vyzval své spoluobčany k následování 

jeho příkladu – k pěstování stromů. 

Vysvětlil jim, že stromy zastavují 

větrnou erozi půdy a poskytují stín před 

pálícím sluncem. Svým nadšením doká-

zal strhnout velké množství lidí a zrodil 

se tak “The Arbor Day” – Den stromů, 

který připadl na 10. dubna 1872. 

Myšlenka se postupně šířila i na další 

kontinenty. Jen datum oslav se liší podle 

klimatických podmínek a podle toho, kdy 

je možné stromy vysazovat. 

Do Čech myšlenku přinesl „Svaz spol-

ků okrašlovacích“ a poprvé se zde Den 

stromů masově slavil počátkem dubna 

roku 1906.

Tradice, přerušená válkou a komunis-

tickým režimem, byla znovu obnovena 

až v roce 2000. 

S nápadem na obnovu této tradice v 

ČR přišli bývalý ředitel Botanické zahra-

dy Univerzity Karlovy a známý populari-

zátor stromů Václav Větvička a dřevoso-

chař Martin Patřičný. 

Datum první oslavy svátku stromů 

bylo stanoveno na 20. října 2000, pro-

tože v mnoha lokalitách České republiky 

jde o vhodný termín pro sázení stromů 

a podzim je také časem, kdy jsou stromy 

asi nejkrásnější a hrají všemi barvami.

Den stromů se nyní slaví 20. října 

nejen v České republice, ale i v Polsku a 

na Slovensku. Dvacátý říjen se tak stal 

středoevropským Dnem stromů.

 Zdroj:www.prazskestromy.cz

ARBORISTA Jan Musil  při postupném odstraňování kmene stromu. Práce s 
motorovou pilou ve výškách není jednoduchá, proto by si ji měli rozmyslet všichni, 
kdo si nejsou svými schopnostmi jistí.  Foto: Petr Klukan

VÁCLAV VĚTVIČKA, 
zahradník, botanik, 
publicista.
 Foto. Petr Klukan
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ONLINE
Nově můžete o příspěvek 
z Fondu prevence žádat

na očkování pro
čtyřčlennou rodinu 

Kčaž
Získejte

Přihlaste se k nám 
do 31. března 2022

Klientské centrum

Jihlava
Masarykovo 
náměstí 1100/35

ONLINE
Nově

ONLINE
Nově

na očkování pro
čtyřčlennou rodinu 

na očkování pro
čtyřčlennou rodinu 

na očkování pro

Klientské centrum

� Jana Vojtová: Je mi smutno, 
jakým způsobem probíhá výstav-
ba nových obytných zón na Dolině. 
Přijde mi, že hlavní heslo je, neztra-
tit ani čtvereční metr a vše zastavět. 
Proč nikde nevznikají žádné klidové 
zóny, parky, jen beton a silnice. Prá-
vě v místě plánované výstavby, ved-
le školky Bystrouška, by byl nějaký 
malý park ideální. Ale bohužel. Za 
chvíli budou domy až na Zaječák... 
K pláči.

� Vítek Zeman (náměstek primá-
torky): Musím s vámi bohužel sou-
hlasit, způsob zástavby v této čás-
ti není ideální a v minulém období 
povolený odklon od prvních plánů, 
které byly na toto území zpracová-
ny, tuto situaci ještě zhoršil. Nicmé-
ně stejně jako v předchozí mé reak-
ci musím hledat já, a rád bych, aby 
jste se o to pokusila i vy, konsensus 
mezi potřebou hledat přiměřenou 
možnost rozvoje města a současně 
zachovat kvalitu života stávajících 
obyvatel. Proto řešíme nejen zástav-
bu, ale i plochy parků, kavárny a 
posezení v příjemném prostředí.

� Pedro da Silva: Město ve spolu-
práci s developery připravuje lokali-
ty vhodné pro výstavbu participativ-
ního bydlení = developeři vyzobávají 
lukrativní městské pozemky.

Po první větách jsem se poma-
lu radoval, že město vybere zájem-

ce (fyzické osoby), založí družstvo 
a bytovky jim postaví (prostřednic-
tvím veřejné zakázky vybraným zho-
tovitelem samozřejmě). Ale tady se 
zas napakuje nějaký developer. Proč?

� Tomáš Kopečný: Vážně je to 
potřeba? Počet obyvatel Jihlavy k 
1. 1. 2010 – 51222, k 1. 1. 2021 – 
51125 (zdroj ČSÚ). Fakt je ta dese-
tiletá stagnace o tom, že je v Jihlavě 

málo bydlení? Vždyť jde zase jen o 
vybudování nových veřejných pro-
stor a infrastruktury, kterou je potře-
ba udržovat. Jak chtít udržovat novou 
infrastrukturu, když není udržená ta 
stávající? Opět se budu opakovat... 
chápu vidinu nějakého růstu (jenže 
za minulých 10 let je to stagnace), 
ale Jihlava nám hnije zevnitř. Prosím, 
opravte to stávající a pak budete moct 
snáze zaměřit pozornost jinam. 

� Vítek Zeman (náměstek pri-
mátorky): Máme bohužel i jiná čís-
la, která hovoří o tom, že denně do 
Jihlavy přijede za prací, za nákupy 
či na sport cca 10.000 lidí z okol-
ních obcí a vesnic. Tito lidé využí-
vají infrastrukturu, veřejné pro-
stranství nebo vytvářejí poptávku 
po nesmyslně velkých nákupních 
zónách, které u nich, tam kde bydlí, 
nikdo nepostaví. 

Těchto 10.000 lidí, kteří zde 
nemají trvalý pobyt, znamená pro 
Jihlavu ztrátu 140 mil. korun ročně. 
Mimochodem to je prakticky inves-
tiční rozpočet města na rok. Pokud 
se zeptáte těchto lidí, proč nebydlí 
v Jihlavě, tak vám odpoví, že nemají 
kde. Kvalitní projekty a dobré pod-
mínky k životu, dostatečná nabídka 
nových bytů, které sníží ceny. To je 
podle mne jediná cesta.

� Petr Šána: Zdravím, jak budou 
zájemci vybíráni?

� Karolína Koubová – pri-
mátorka: Už jsem si všimla, že v 
nějakém komentáři předpokládáte, že 
podle toho, kdo má kde jaké známé. 
Tato registrace má mimo jiné sloužit 
ke zjištění, jaká je reálná poptávka, 
další kroky a postup včas zveřejníme. 
Co mohu ale říct už teď je, že u nás se 
malá domů nekoná. (Pozn. red..: výběr 
bude provádět developer).  

 Z diskuse na sociálních sítích

Ad Družstevní byty v Jihlavě

ÚZEMNÍ STUDIE - lokální centrum Dolina. Blok za Penny Marketem je roz-
dělen do čtyř hlavních stavebních objektů na společných dvou podzemních pod-
lažích garáží.  Zdroj: www.jihlava.cz



 STRANA 16 Městská část JN – BŘEZEN 2022

městské části HerolticePředstavujeme

MĚSTSKÁ ČÁST Heroltice se nachází asi pět kilometrů severovýchodně od centra Jihlavy. Snímek pořídil Milan Vilímek Jihlavský, jehož fotografie Jihlavy jsou do 
6. března k vidění na výstavě v Kavárně Muzeum. Snímky lze i zakoupit. .  

Plánů máme vždy plno, ne vše je reálné
Chybí nám prostory pro 

kulturní akce, úsekové měře-
ní, chodníky, ale i místní 
rozhlas, říká předseda osad-
ního výboru Heroltice Jakub 
Sochor.

Veronika Dawidowicz ז

Jaké to je být předsedou osad-
ního výboru? Je to velká zodpo-
vědnost?  

Pořád se něco děje a vždy je co 
zlepšovat. Snažím se udělat vše pro 
to, aby se v Herolticích žilo lépe, 
což bývá někdy časově náročné. V 
osadním výboru je nás samozřej-
mě více, takže to není pouze o mě.

Jak často se jako osadní výbor 
scházíte a jaká témata nejčastěji 
řešíte?  

Scházíme se 1x měsíčně. Navíc 
máme vytvořenou skupinu na 
sociálních sítích, takže jednoduché 
úkony a novinky řešíme zde.  

Nejčastěji řešíme společenské 
akce, chod a kultivaci obce.

Co se vám osobně v Herolti-
cích nejvíce líbí? Je něco, na co 
jste pyšný?  

Největší radost mám, když se ně-
co děje na hřišti na návsi - nohej-
bal a spousta dalších akcí. Dále 
jsem pyšný na Hospodu U Klem-
píře, což je jediný prostor, kde je 
možné společenské vyžití. 

Dostupnost MHD je také služba, 

která mi dělá radost.

Heroltice jednu dobu měly 
nějaký problém ohledně zastá-
vek. Jak je to s dopravní dostup-
ností do vaší části?

Aktuálně nám přijde dostupnost 
v pořádku. Spojů může být vždy 
více, ale chápeme, že musí být 
nějaká kapacita osob, které MHD 
budou využívat.

Máme novou zastávku s přístřeš-
kem, což velice vítáme. Bohužel 
nám neprošel požadavek na zastře-
šenou zastávku na Švábce, což 
je škoda, ale třeba se nám to v 
budoucnu podaří. 

Co vám v této lokalitě chybí? 
Vždy je co zlepšovat, ale za mne 

jsou to tyto věci: prostory na kul-
turní akce - plesy, vnitřní zábavy, 
úsekové měření na Švábce - silnice 
602. 

Chybí nám autobusová zastáv-
ka na silnici 602 pro meziměstské 
spoje ICOM. Chodníky od návsi 
na Švábku a od návsi směrem na 
Bedřichov. Místní rozhlas pro hlá-
šení novinek a zpevněné polní ces-
ty okolo Heroltic pro “pejskaře” a 
“výlety s kočárky”.

Co se vám v posledních letech 
podařilo? 

Určitě nová asfaltová silnice skrz 
celé Heroltice. Znovu zopakuji 
novou zastávku na návsi. V posled-
ní řadě je to nově vybudovaná 

kanalizace + čistička.
 
Máte nějaké plány do budouc-

na? Například co byste si zde 
představovali vybudovat, zlep-
šit…  

Plánů máme vždy plno, ale je 
otázka, co je reálné a možné vzhle-
dem k velikosti Heroltic. Napadá 
mne zlepšení dětského hřiště na 
návsi + vybudování přístřešku pro 
návštěvníky při nepřízni počasí. 

Vybudování kryté zastávky MHD 
na Švábce a vybudování chodníků, 
což jsem již zmiňoval. Rekonstruk-
ce silnice z Heroltic na Bedřichov. 
Zpevnění plochy pro kontejnero-
vé stání na Švábce a ještě bychom 
chtěli upravit park na návsi, kde se 
nachází pomník z 2. světové války.

Je v Herolticích nějaká rarita/
zajímavost, co stojí za zmínku a 
co by lidé neměli přehlédnout, 
když se k vám vydají?

Již jsem zmiňoval, ale rád zmíním 
znovu - Hospoda u Klempíře v sel-
ském stylu přímo na návsi. Pokud 
pojedete na kole, určitě zavítejte.

Pomník obětem druhé světové 
války v parku na návsi a v poslední 
řadě veřejné akce, které organizují 
občané Heroltic - čarodějnice, dět-
ské dny, zakončení prázdnin pro 
děti, nohejbalový turnaj a maso-
pust.

Více informací nejen o akcích na 
Facebooku - Heroltice, Jihlava.

Zajímavosti

 Heroltice (německy Hilbersdorf) ז

je vesnice, část krajského města Jih-

lavy. 

 Heroltice se nacházejí asi 5 km ז

severovýchodně od centra Jihlavy. 

Katastrální území má rozlohu 4,09 

km2.

-Katastr leží v Čechách, ale něko ז

lik parcel zasahovalo až do roku 1982 

na Moravu. 

-K Jihlavě byly připojeny 1. srp ז

na 1976. 

 V roce 2001 zde trvale žilo 140 ז

obyvatel, o 10 let později 159 oby-

vatel. Avšak například v roce 1869 

zde žilo 258 obyvatel a v roce 1921 

dokonce 303 obyvatel. 

 Název Heroltice pravděpodobně ז

vznikl jako označení vsi lidí Herolto-

vých. 

 Po celá staletí patřila ves pod ז

správu rodu Lichtenburků. Pak spa-

dala pod střítežskou tvrz a v letech 

1376–1625 patřily městu Jihlava. Do 

vlastnictví Stříteže se vrátily v roce 

1850. Poté byly osadou obce Ždírec a 

v letech 1880–1950 se osamostatnily 

a patřily pod okres Německý Brod. V 

letech 1950–1961 spadaly pod okres 

Jihlava-okolí a v letech 1961–1976 

pod okres Jihlava. Od 1. srpna 1976 

jsou částí města Jihlavy.

 Zdroj: Wikipedie
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V třebíčské konírně je kus Jihlavy

Po celý leden byla v prostorách 
Krajského úřadu Kraje Vysočina 
k vidění výstava Region Press Foto 
2021, kterou pořádá vysočinský 
Syndikát novinářů. Prostřednictvím 
fotografií se v ní představují jednot-
livá periodika, která na Vysočině 
vycházejí.

V devátém ročníku výstavy se svý-
mi fotografiemi prezentovalo 13 
novin a časopisů nebo interneto-
vých zpravodajských serverů z Vyso-
činy. Jak pořadatelé naznali, byl to 
nejmenší počet za všechny ročníky. 

Úbytek vystavujících redakcí vidí 
organizátoři v dlouhodobé pande-
mické situaci a následném výrazném 
šetření vydavatelů, kteří například 
v celostátních denících propusti-
li značný počet fotografů. Na výsta-
vě však nechyběly Jihlavské listy ani 
troje měsíčníky, které vydavatelství 
Parola vydává – Jihlavské noviny, 
Třebíčské noviny a Žďárské noviny. 

Z jejich redaktorů-fotografů tu 
byly vidět práce M. Bočka, V. Dawi-
dowicz, P. Klukana, D. Kratochvíla, 
L. Kopčákové, J. Varhaníka a A. Zvě-
řiny. -pk-

Loňská oprava střechy radnice a 
radničních hodin ukázala, že pod 
obrovitým ciferníkem se nalézá 
ten původní. Město rozhodlo, že 
se vydá cestou historie a na hodi-
nách renovuje ciferník starý. Co 
ale s tím novým, který pobýval na 
věžičce radnice „jen“ několik desí-
tek let? 

Jak naznal radní a architekt Jaro-
slav Huňáček, nejlepší by bylo jej 
zlikvidovat. K tomu však nedošlo, 
protože o něj projevil zájem polen-
ský výtvarník Petr Vlach, známý 
svými rozměrnými výtvarnými díly. 

„Přemýšlel jsem, zda by se mi neho-
dil do mého cyklu Cesty,“řekl před 

časem Jihlavským listům. Jak je 
z výsledku vidět, tak hodil. 

Několikametrový ciferník ze sil-
ného plechu rozřezal a tu největ-
ší část využil do díla, které nazval 
Cesty času. 

První představení díla se konala 
na velké autorově výstavě v zámec-
ké konírně zámku v Třebíči na 
konci ledna. Kdo by chtěl zhléd-
nout celou výstavu, má čas do 
konce března. Pokud by chtěl vidět 
jen dílo s částí ciferníku, může si 
počkat, až se ukáže na jihlavské 
radnici. Výtvarník je totiž domlu-
vený, že na radnici toto dílo vysta-
ví.  –pk-

NĚKOLIKAMETROVÝ objekt složený z ciferníku, rámu, průmyslového okna a spletených lan váží kolem jednoho sta kilo-
gramů. Velká díla Petra Vlacha vyniknou právě v nádherném výstavním sále bývalé zámecké konírny třebíčského zámku. 
Derniéra výstavy se koná až 27. března  Foto: Petr Klukan

VYSOČINSKÝ předseda Syndikátu 
novinářů Jaroslav Paclík při instala-
ci výstavy. Vpravo panel Jihlavských 
novin.  Foto: Petr Klukan

REGION PRESS FOTO se konalo již 
podeváté.

Jihlavské noviny
na výstavě nechyběly

Strejc
Pavla Černá ז   

Vzpomínám na návštěvu venkovského strýce. Viděla jsem ho jenom jednou 
jako úplně malá holka. Nepamatovala jsem si na něj. Jen občas se naši ptali: 
„A co strejda?“

A pak zjistili, že má rakovinu. Před smrtí mu v nemocnici dovolili vrátit se 
domů, na chalupu. Mužští z celé rodiny ho tentokrát jeli navštívit. Mě vzali s 
sebou.

Strejc vypadal sešle a staře a všichni věděli, že musí umřít. „Tak co, strécu, 
jak ti je?“ -“Dyť ty si eště mladík!“ Věřili, že chce strejc slyšet, jak dobře teď, 
co je doma, vypadá? Nebo nechtěli slyšet nářky a stesky? Být jako mladík, to 
přece zavazuje! 

Všichni jsme seděli u oprýskaného kuchyňského stolu, co nad ním visíva-
jí oprýskané kuchyňské hodiny, jejichž tikot si dvojnásob jasněji uvědomu-
jeme, když mlčíme v rozlehlém, prázdném a tmavém venkovském stavení, 
kde nemáme nikomu co říci a odkud bychom nejraději co nejrychleji vypadli 
zase do horkého a jasného letního odpoledne. 

„Co bude s chalupou?“ - zeptal se strejc. - „Prosím tě, co by s ní bylo?“ - 
„Di, ty máš starosti.“ - Tik, tak, tik, tak, tik, tak. - „Dám vám véce.“ - „Nic nám 
nedávej.“ -„Přece jsme nepřijeli pro vejce, co bys nám dával.“ Tik, tak, tik, tak. 
- Strejc před nás postavil kartony s řadami vajec. Šestkrát pět je třicet, krát 
pět… děleno třemi … 

„Jak to děláte, strécu,“ ptám se najednou, „že vám slépky tolik nesó?“ - Hlav-
ně mluvit, mluvit! Táta se na mě mračí, strejc se dívá překvapeně. Tak honem 
dál. „A že máte ty véce takový čistý. To slépkám přestéláte? Jak často?“ Strejc 
pokyvuje hlavou, ruce složené na stole, prsty propletené. 

My ještě odejdeme. Jenže on tu zůstane – sám – a bude už moci jen vzpo-
mínat. A poslouchat, jak hodiny stále hlasitěji počítají – tik, tak, tik, tak. 
Kvapně se loučíme. Tik, tak, tik, tak, tik … 

(Povídka vyšla přesně před čtyřiceti lety, v roce 1982, v tehdejší Jiskře v rubrice 
Z tvorby mladých autorů Jihlavska)

POLENSKÝ výtvarník Petr Vlach. 
 Foto. Petr Klukan

Povídka
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Krajské město je veliké, jsou v 
něm místa, na která by si měla rad-
nice více posvítit? Co je třeba opra-
vit, upravit, rekonstruovat? Co vám 
v okolí vašeho bydliště chybí? Rea-
govali jste na Facebooku JL: 

� Celá Polenská ulice je jed-
na velká šílenost, respektive totální 
hazard se zdravím každého člověka, 
který se po ní pohybuje. A ta plá-
novaná přestavba... Zastávku, která 
sama o sobě nic neřeší a nepředsta-
vuje momentálně žádný problém, 
přesuneme pod okna jediný bytov-
ky, která v ulici je, a potom udělá-
me chodník na jediném místě v celé 
ulici, kde mají lidi možnost trochu 
zaparkovat. To je vážně vize jak z 
jinýho světa.

� Rozhodně chybí normální cesta 
z ulice Nad Plovárnou ke Staré plo-
várně. A pak je znát absence chod-
níku v lokalitě křižovatky ulic Kři-
žíkova x U Dlouhé stěny x Polní až 
k Dlouhé stezce...

� Cesty k Městským domům na 
jaře, na podzim a někdy v zimě při-
pomínají ementálský sýr. V zimě 
máme v Jihlavě hned tři bruslařské 
dráhy, dvě oficiální na náměstí a na 
stadionu Dukly a pak jednu speciál-
ní pro seniory v lokalitě Městských 
domů, kde věk obyvatel je od 80 let 
výše, a hlavně se velmi těžce pohy-
bují. A co dál trápí tuhle lokalitu, je 
dávno známá věc vlhkost v bytech, 
nájezdy ke všem domům či přístup 
do vyšších pater.

� Silnice Hybrálecká od veteriná-
ře nahoru k Červeným domkům je 
jeden velký tankodrom. Každý rok 
se dá pár záplat a pořád dokola.

� Hodil by se chodník do Aven-
tinu. Pěšky po hlavní půjde jen sebe-
vrah, auto každý nemá a pět autobu-
sů za den to nevytrhne.

� Hybrálecká ulice od Romana 
Havelky na konec Jihlavy – tanko-
drom.

� Ulice Jiřího z Poděbrad. Mys-
lím, že nic horšího na Vysočině 
nenajdete.

� Sokolovská ulice, chodníky 
katastrofa, na oba směry, ať už ke 
zdravotnímu středisku, když je po 
dešti, není reálné po chodníku přejít 
suchou nohou, leda po silnici, nebo 
směrem na Královský vršek. Zastře-
šení zastávek, od psychiatrické 
léčebny není až na nádraží ani jedna 
zastřešená zastávka.

� Chodník u Hliniště. Když 
do toho vjede člověk s kočárkem 
či vozíkem, je to o nehodu! Jako 
nejsem stěžovatel, ale už asi 3x se mi 
podařilo předním kolečkem zasek-
nout a málem mi dítě vylétlo ven. 
Ještě, že máme kšandy. 

� Všechny parky v Jihlavě jsou 
v katastrofálním stavu a člověk se v 
nich bojí chodit ve dne, natož pak 
po setmění! To by měla být priorita 

města - udělat krásné osvětlené par-
ky, kde budou lidi rádi trávit čas!

� Parkování na sídlišti Koláro-
va a okolí. Parky v zuboženém sta-
vu. Zeleň, která leze do chodníku 
a silnic. Nepořádek na cyklostezce 
za Kauflandem. Odpadky v parcích 
a na chodnících. Špinavé chodníky 
a prostranství v centru. Popelnice 
vystavené u silnic (například Havlíč-
kova ulice, od hlavního nádraží smě-
rem do centra). 

� Doporučil bych zastupitelům 
návštěvu ulice Na Vrchu, kam, ač 
je v centru města, nezajíždí v zimě 
nikdo, kdo by jí prohrnul. Je to vždy 
takové malé dobrodružství, zda se 
odtud podaří vyjet, nebo ne. A vlast-
ně se ani nedivím, že tuto ulici nikdo 
neudržuje, protože sem ještě nedo-
razila moderní doba, ani výdobytky 
jako třeba je zpevněný povrch. Toto 
místo vypadá spíš jako „vesnická 
polňačka“ než ulice v krajském měs-
tě. Navíc už je téměř neprůjezdná 
díky hlubokým dírám.

� Kolem řeky pod Kauflandem 
je šílený bordel. Parky tragédie a o 
smetí na náměstí se vedlo již mno-
ho diskusí. A za ty roky, co se to řeší, 
nevidíme žádnou změnu.

� Pro začátek mi chybí dlažba na 
Jiřího z Poděbrad. Až vyřeší tenhle 
pomník, tak můžeme vymyslet něco 
dalšího.

� Jiřího z Poděbrad už roky čeká 

a slibuje se. Zastávky jsou bez pří-
střešků, a že jich je dost, na náměstí 
se nedá ani podívat atd.

� My nepotřebujeme opravit, my 
potřebujeme vybudovat v Popicích 
kanalizaci!

� Propojit ulici Za Prachárnou 
s ulicí Vrchlického. Chybí 30 m 
asfaltu, pozemek je města. Občanům 
by to moc pomohlo, v zimě se oba 
chodníky neudržují a kloužou, v létě 
cyklisté ohrožují pěší a důchodce z 
přilehlého domova. Celkem 30 m 
asfaltu by vyřešilo ohrožování chod-
ců cyklisty, šetřilo by životní prostře-
dí - auta musí dlouho objíždět sídliš-
tě, než se dostanou k centru atd.

� Teď píšu, nejspíš za všechny 
maminky, které jezdí s kočárkem. 
Jsou nedomyšlená schodiště, u kte-
rých chybí minimálně nájezd na 
kočárek, vždy si řeknu proboha to je 
jen v Jihlavě. Musíte obejít celý blok, 
píšu za ulici Zátopkova směrem k 
Lidlu ulice Jiráskova.

� Ulice Seifertova - hotový tan-
kodrom.

� Odporný stánek na občerstvení 
naproti Prioru, hyzdí náměstí, nedá 
se na to dívat.

� Seifertova ulice - ty kostky jsou 
katastrofa. Člověk kličkuje, jak opi-
lec a stejně si přijde jak na tankodro-
mu.

� Silnice Pávovská, jak je slepá k 
prodejně Keramis. -lb-

Obyvatele trápí řada ulic 
a stav nebo absence chodníků

Město dokončuje střednědobé plánování soci-
álních služeb a žádá o připomínky k tomu, jak by 
měly co nejlépe vypadat. Významnou součástí 
sociálních služeb je i péče o seniory. Skvělé, také 
jsem se tímto směrem snažil. Zatleskal bych.

Zatleskal bych, kdybych tento proklamovaný 
zájem o názor obyvatel nepovažoval za pokrytec-
ký a nevěrohodný.

Proč nevěřím?

Mnoho let jsem se snažil městu říct svoji před-
stavu, nejen v obecně rovině: uživatelé se mimo 
jiné mají dostatečně a kvalitně najíst, má s nimi 
být jednáno slušně, s úctou a empatií a vůči 
zaměstnancům korektně a bez arogance.

Bohužel jsem i ukazoval městu, jak to vypadat 
nemá a vypadá. Ne obecně, ale na konkrétních 
případech konkrétních lidí v konkrétním zaříze-
ní. A nesděloval jsem své subjektivní dojmy, ale 
adresné stížnosti konkrétních klientů, jejich rodin 
i zaměstnanců. Ne co jedna paní povídala, před-
kládal jsem výpovědi, reálné záznamy, svědectví, 
dokonce i výpisy ze sociální dokumentace.

A ne že bych se za těmito smutnými informa-

cemi pomstychtivě pídil coby zhrzený vyhoze-
ný zaměstnanec, jak se mi snažili přilepit na čelo. 
Naopak, nemohl jsem se jim vyhnout, utéci jim. 
Chodil jsem tam za maminkou, ti lidé, při vědo-
mí mé předchozí práce zde, mě zastavovali na 

chodbách, ve výtahu, dokonce mi zoufalí rodinní 
příslušníci volali i domů. Zoufalí, protože jejich 
stížnosti nenacházely sluchu a jejich problémy 
pokračovaly vesele, vlastně spíš velmi smutně, 
dál bez vidiny nápravy. Jak by se vám líbilo, kdyby 
například někdo vaší staré matce nebo otci řekl: 
„Nechutná vám tu? Běžte si jinam...?“

Roky jsem se snažil těm lidem pomoci, přenést 
jejich trable k radním, kteří mají sociální oblast 
na magistrátu v gesci, Danu Škarkovi a primátor-
ce Káje Koubové. Marně, neslyšeli, nenaslouchali, 
nereagovali, ignorovali. Nebyli ochotni ani ty pří-
pady prošetřit. Prý nemohou, je to soukromé zaří-
zení. Nesmysl. Městský rozpočet do něj na provoz 
dává ročně přes dvě mega a smlouva jasně říká, 
kdo jaké má povinnosti, práva a možnosti.

Proto nevěřím, že se ti sami lidé teď skutečně 
zajímají, jak by měla péče o seniory fungovat.

Dostali hodně důvodů a příležitostí ukázat, že 
svou starost o její kvalitu myslí vážně. Jenomže 
skutek utek´.

Po těchto zkušenostech si tudíž myslím, že 
výsledkem tohoto průzkumu bude nanejvýš něco 
jako teoretický statistický elaborát o tom, jak se k 
těm našim seniorům chováme úžasně.

Petr Kubíček
(Autor byl v letech 2014-2018 členem Komise 

pro neziskovou a sociální oblast Rady města Jihlavy) 

Po činech poznáte je...

Z dopisů redakci
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A-tým FC Vysočina ladil v 
Chorvatsku formu na druholi-
gové jaro. K týmu se připojila 
tuniská posila. 

Michal Boček ז

 Často se nevidí, aby české druholi-
gové celky trávily část přípravy na 
jaro mimo republiku. Fotbalisté FC 
Vysočina šli proti proudu a absol-
vovali soustředění v Chorvatsku 
(16. – 23. 2.).

„Probírali jsme tuhle variantu 
s klubovým vedením a bylo nám 
vyhověno. Zimní příprava v domá-
cích podmínkách je dlouhá, potřebo-
vali jsme nový impulz,“ řekl hlavní 
kouč Jan Kameník.

Cílovou stanicí jihlavské výpravy 
se stalo město Poreč. Hráči nedo-
stali čas vstřebat desetihodinovou 
cestu autobusem. Po ubytování a 
obědě je čekala úvodní tréninková 
jednotka. Nikdo ale „nebrblal“.

Kameníkovi svěřenci byli natě-
šení na příjemné chorvatské klima 
a přírodní trávu. Po šesti týdnech 
„ničení kloubů“ na umělém povr-
chu se cítili jako v bavlnce. „To je 
hlavní bonus,“ souhlasil trenér.

Na soustředění Jihlavané ladi-
li nejen herní, ale i taktické věci. 
„Kluci stráví více času pohromadě a 
stmelí kolektiv, my máme dostatečný 
prostor s týmem pracovat,“ doplnil 
Kameník další klady týdenního 
pobytu na poloostrově Istrie. 

Podařilo se i dojednat soupe-
ře pro přátelské duely. Formu 
vysočinských fotbalistů prověřily 
přední celky druhé slovinské ligy 
Rogaška a Triglav. Druhé utká-
ní bylo pro Jihlavu generálkou na 
start jarní části Fortuna:Národní 
ligy na půdě Dukly Praha (5. 3.).

Jaké pohyby se udály ve vyso-
činském kádru? Volání první ligy, 
respektive Baníku Ostrava, vysly-
šel stoper Karel Pojezný (20). 
Náhradou má být Slovák Dávid 
Krčík (22), opora Liptovského 
Mikuláše. „Rádi bychom přivedli 
ještě jednoho stopera,“ informoval 
sportovní ředitel jihlavského klu-
bu Lukáš Vaculík.

Další slovenský obránce Róbert 
Štefánek (25) naopak stráví jaro 
na hostování v mateřské Dubnici 
nad Váhom.

Překvapivou posilou je tuniský 
středopolař Tijani Belaid (34). 
Dvojnásobný český šampión 
v barvách Slavie Praha se objevil 
na Vysočině coby volný hráč. „Uvi-
díme, jak rychle dohoní fyzické a tré-
ninkové manko,“ uvažuje kouč Jan 
Kameník. 

Příjemné klima a přírodní tráva. 
Fotbalisté vycestovali do Poreče

Výsledky v přípravě

Jihlava – Velké Meziříčí  1:2 ז

Mladá Boleslav – Jihlava  4:1 ז

Jihlava – Živanice  2:1 ז

Vlašim – Jihlava  5:2 ז

Jihlava – Chrudim  3:3 ז

Jihlava – Slovácko B  5:0 ז

Jihlava – Rogaška  5:2 ז

CHLADNOU ZIMU na Vysočině fotbalisté Jihlavy na chvíli vyměnili za příjemné počasí v chorvatské Poreči. 
 Foto: Michal Boček

JIHLAVA – Základní část hokejové 
Chance ligy pomalu finišuje a jih-
lavská Dukla se chystá na play off. 
Jednatel klubu Bedřich Ščerban je 
s dosavadním průběhem sezony spo-
kojený.

„Cílem bylo skončit do šestého mís-
ta tabulky, abychom si vybudovali co 
nejlepší pozici pro vyřazovací boje a 
nemuseli do předkola. Tým tento úkol 
plní,“ konstatoval šéf Dukly.

Nepostihne-li svěřence kouče Vik-
tora Ujčíka výkonnostní kolaps, 
po nadcházejícím pondělí (28. 2.), 
kdy hrají poslední utkání se Šum-
perkem, by měli figurovat v nejlepší 
čtyřce, která zaručuje start čtvrtfiná-
le v domácím prostředí. Ambice pro 
play off, byť je to specifická soutěž, 
jsou tradičně ty nejvyšší.   

„Budeme se maximálně koncentrovat 
na dané kolo. Chceme dojít co nejdá-
le, ideálně první ligu vyhrát,“ avizoval 
Ščerban.

Pro připomenutí: Jihlavané jsou úřa-
dujícím vicemistrem. V loňském finá-
le podlehli Kladnu v sedmizápasové 
bitvě.

Aby Dukla byla úspěšná i letos, 
potřebuje odstranit herní a taktické 
neduhy. V novém kalendářním roce 
má skoro vyrovnanou bilanci vítěz-
ství a porážek (7:6). Takto by daleko 
nedošla…

„Poslední dobou se hrozně nadřeme na 
vstřelenou branku, naopak lacino inka-
sujeme. A příliš si nepomáháme přesi-
lovkami, které nejsou optimální. Tohle 
všechno nás sráží dolů,“ uvědomuje si 
Ujčík. „Před play off na tom zapracuje-
me,“ slibuje.

Jihlavský lodivod musí do konce 
sezony oželet v sestavě forwardy Jiřího 
Fronka s Peterem Lichancem. Kvůli 
finančním dopadům covidu na klu-
bovou pokladnu je Dukla ponechala 
v extralize. Prvně jmenovaný vypo-
máhá Litvínovu, druhý Olomouci.

„Bylo to těžké rozhodování, ale pro-
spěšné pro všechny. Kluci dostali šanci 
hrát nejvyšší soutěž, nám to uleví eko-
nomicky a vytvoříme v sestavě prostor 
pro odchovance z juniorského týmu,“ 
vysvětlil Bedřich Ščerban. 

Tabulka po 47. kole:

  1. Litoměřice 44 30 3 1 10 158:110 97

  2. Vsetín 44 27 2 3 12 160:107 88

  3. Třebíč 44 24 6 3 11 128:89 87

  4. Jihlava 45 24 4 3 14 162:127 83

  5. Sokolov 45 22 4 2 17 137:118 76

  6. Přerov 44 18 7 4 15 128:97 72

  7. Kolín 45 21 3 3 18 131:130 72

  8. Prostějov 43 20 3 4 16 140:122 70

  9. Slavia 44 18 6 3 17 140:127 69

10. Fr.-Místek 44 19 3 6 16 139:133 69

11. Vrchlabí 44 16 8 5 15 126:120 69

12. Šumperk 45 16 6 8 15 148:130 68

13. Poruba 44 16 5 8 15 136:125 66

14. Ústí n. L. 44 16 5 7 16 125:140 65

15. Ben. n. J.  43 15 0 2 26 104:124 47

16. Havířov 44 7 3 6 28 98:148 33

17. Kadaň 48 0 0 0 48 26:239 0

Pozn.: Kadaň odstoupila ze soutěže.

Dukla plnila stanovený cíl
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V období, kdy se zima chýlí ke kon-
ci, bojujeme často s únavou a doufá-
me, že jaro všechno změní. Těšíme 
se, až se budeme znovu nahřívat na 
sluníčku, až zase všechno rozkvete a 
my ucítíme příval energie.  

Co když ale stále zůstáváme uvěz-
něni v minulosti a na nic nemáme 
energii? Jak se vlastně můžeme nej-
lépe psychicky připravit na jaro a na 
nový cyklus, který v přírodě právě 
začíná? 

Člověk je součástí přírody, která 
se na jaře probouzí z dlouhého snu. 
Energie, která byla předtím schována 
v zemi, se znovu dostává na povrch 
a všechno začíná znovu dýchat a 
vonět. 

Právě v tomto období bychom měli 
začít s jarním úklidem, který výrazně 
přispívá k pocitu vnitřní pohody, jeli-
kož se u toho zbavíme nejen starého 
harampádí, ale i nánosů minulos-
ti, které nám stále brání v tom, aby-
chom si pořídili něco nového a lep-
šího. Úklid je skutečně výborná věc, 
kterou můžeme v rámci psychohygi-
eny praktikovat v podstatě pořád, ale 
na jaře má zvláštní význam, jelikož 
jsme toho během těch několika zim-
ních měsíců (nebo i let) jistě hodně 
nastřádali. A to nepočítám vánoční 
stromečky, které někteří z vás možná 
mají stále v obýváku! 

Moje babička měla vánoční stro-
meček vždy až do Velikonoc. Až 
poté usoudila, že by jej už moh-
la vyměnit za ošatku s vajíčky a 
pomlázkou pro koledníky. Byla jedi-
ná z celého činžáku, která namís-
to truhlíků s maceškami aranžo-
vala před vchod opadaný vánoční 
strom. Babička měla problém coko-
liv vyhodit a v jejím bytě jsme moh-
li vidět celou její minulost, včet-
ně nepotřebných krabiček, sáčků, 
několika vrstev koberců nebo i roz-
bitých hrnečků.

Podobně i my máme tendenci lpět 

Datum Den Jméno Místo poskytování, telefon

5.3. So MUDr. Havelková Miroslava MUDr. Zdeněk Vašek, Palackého 1334, 589 01 Třešť, 567 210 820

6. 3. Ne MDDr. Havlíčková Hana MUDr. Hana Červinková, Varhánkova 227, 588 13 Polná 777 753 636

12. 3. So MUDr. Hlávka Jindřich nám. 9. května 675, 588 22 Luka nad Jihlavou, 567 219 588

13. 3. Ne MUDr. Hrdinová Libuše Havlíčkova 5623/34a, 586 01 Jihlava, 561 039 369

19. 3. So MUDr. Hrdličková Jitka Znojemská 825/62, 586 01 Jihlava, 567 307 757

20. 3. Ne MDDr. Jírová Jitka Halasova 5729/12, 586 01 Jihlava, 724 748 222

26. 3. So MDDr. Jurča František Artdent s.r.o. Jihlava, Vrchlického 5282/50, Jihlava, 567 331 666, 603 501 650

27. 3. Ne MDDr. Kalců Vít Vrchlického 2497/57, 586 01 Jihlava, 776 645 079

Pohotovostní služba zubních lékařů  

je zajišťována SO, NE a svátky 

od 8:00–12:00 hod.

Aktuálnost přehledu, prosím, NUTNĚ ověřte 

na recepci Nemocnice Jihlava.

Vrchlického 59, 586 33 Jihlava tel. 567 157 211

Pohotovostní služba zubních lékařů – březen 2022

Jihlavské noviny
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Psychoterapeutické okénko
Jarní úklid z pohledu psychoterapeutky

na naší minulosti a nevidět nové 
příležitosti, které nám život přiná-
ší. Bojíme se vnést do našich životů 
změnu nebo cokoliv nového, jelikož 
na to ve skutečnosti není prostor. 

Proto je na jaře tak důležité prá-
vě zbavení se všeho zbytečného, co 
nám zabírá místo pro nové myšlen-
ky, nápady nebo i práci. 

Všichni se vyvíjíme a časem se 

mění nejen náš šatník, ale i naše pre-
ference, zájmy nebo role, které zau-
jímáme ve společnosti. A je dobré 
tyto změny přijímat, abychom nezů-
stali uvězněni v minulosti. Pokud 
budeme pravidelně čistit náš životní 
prostor, budeme mít pocit radosti a 
také jistého flow, které je vždy zna-
kem toho, že si užíváme života i pří-
ležitostí. 

Zbavme se tedy všeho, co nám 
brání být tím člověkem, kterým 
chceme být.  A mimochodem, víte, 
že vše nepotřebné můžete v Jihlavě 
odložit např. do Re-use centra na 
Brtnické ulici? Tedy pokud ty naše 
staré kazety neudělají radost třeba 
našim vnukům nebo dokonce sbě-
ratelům.

Mgr. Lucie Poláková
Psychoterapeutka a astroložka
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Na pultech Rynku

Rynek místo plné chutí


	03jn01
	03jn02
	03jn03
	03jn04
	03jn05
	03jn06
	03jn07
	03jn08
	03jn09
	03jn10
	03jn11
	03jn12
	03jn13
	03jn14
	03jn15
	03jn16
	03jn17
	03jn18
	03jn19
	03jn20
	03jn21
	03jn22
	03jn23
	03jn24

